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IŠ JAPONIJOS ATSKRIDO IWASHINGTONA!
PALESTINOJ GELEŽINKELIU LINIJOS 

ARDOMOS, TILTAI SPROGDINAMI
Vakar užmušti keturi asmenys, dešimt 

sunkiai sužeistų, užpuolimai tęsiami
WASHINGTON, D. C., lap. 1d. — J. A. Valstybių karo 

lėktuvas vakar pakilo iš Japonijos, o šiandien, 7:38 p. m., nu
sileido Washingtone, sako oficialus valdžios pranešimas. Vakar
jis pakilo iš Hokkaido salos, skrido 27 valandas ir 29 minutes,
nuskrido 6,553 mylias. Karo lėktuvui vadovavo gen. Armstrong.
Prieš kelias savaites išskridus! lėktuvų grupė bandė pasiekti 
Washingtona, bet etskrido tiktai i Chicago.

JERUZALĖ, Palestina, lap. 1 
d. — Paskutinėmis dienomis 
visoje Palestinoje santykiai bu 
vo labai įtempti, o šiandien jau 
prasidėjo maištas, žydai su ara
bais kovoja, keliose krašto vie 
tose, sako žinių agentūros.

Policija ir britų kariuomenė53 
daliniai tuojau įsikišo į maiš
taujančių kovas, bet šiandien 
keturi asmenys buvo užmušti, 
o dešimt sunkiai sužeistų. Jei 
gu valdžia būtų nepasiruošusi, 
tai žudynės tarp arabų ir žy 
dų būtų buvusios žymiai krau 
jingesnės.

Šiomis dienomis maištaujan 
tieji perkirto geležinkelio lini
jas penkiasdešimtyje vietų, 
jiems pavyko sugriauti kelis 
svarbesnius tiltus. Policija sa 
ko, kad užpuolimus pradėjo na
cionalistinės žydų grupės, ku
rios stropiai tardomos.

Policijai pavyko suimti pen 
kių ginkluotų žydų grupę, kai 
jie bandė užpulti traukinį. Su 
imtieji tardomi, jie bus trau 
kiami teisman už ginklų nešio
jimąsi ir bandymą užpulti su
sisiekimo priemones.

Haifa uoste šiandien sprogo 
dvi galingos minos. xJos buvo 
taikomos prieš policijos laive
lius, kuriais patruliuojami jū
ros pakraščiai. Maištaujantiems

KINIJOS KOMUNISTAMS PAVYKO 
ATMUŠTI VALDŽIOS ARMIJĄ

Britų karo laivai ir aviacija skuba į 
Indoneziją, kur eina kruvini mūšiai

CHUNGKING, Kinija, lap. 1 
d. — Iš Mandžiurijos pasienio 
ateinančios žinios sako, kad ko
munistams pavyko sulaikyti iš 
keltas valdžios divizijas.

Gen. Chiang vadovybėje esan
ti kariuomenė koncentruoja j ė 
gas, kad galėtų išnaikinti pa
kraščiuose esančius komunistų 
dalinius.

Šiandien komunistams pavy- 
ko sužeisti du valdžios kariniu 
kus, kurie maršavo su pryša- 
kiniais daliniais. Amerikos ka 
ro laivai ir aviacija transpor 
tuoj a. valdžios kariuomenę Į 
strategines vietas.

Britai skuba i Indo- 
neziją

BATAVIJA, Java, lap. 1 d. 
— Britų karo laivai ir aviaci 
ja skuba į Indoneziją, kad ga 
lėtų numalšinti vietos sukilė
lius, sako oficialus pranešimas.

Patirta, kad dr. Soekarno, In 
donezijos respublikos preziden-

Debesuotas, šaltesnis.
Saulė teka — 6:2’5; leidžiasi

— 4:44. 
r

pavyko vieną laivelį visai nu 
skandinti, o antrąjį sunkiai su 
žeisti.

Pačioje Jeruzalėj praeitą nak
tį įvyko labai garsus sprogimas. 
Manoma, jog maištaujantieji 
kėsinosi išsprogdinti geležinke 
lio stotį, bet nuostolių jiems 
nepavyko padaryti.

Susirėmimų metu užmuštas 
vienas britų kareivis, o antras 
sunkiai sužeistas. Užmuštas ir 
vienas Palestinos policininkas, 
o antrasis sunkiai sužeistas. Be 
to, neteko gyvybės du geležin
kelių tarnautojai, daugelis jų 
sužeisti.

Karo vadovybė prieš kelias 
savaites numatė, jog Palestino
je prasidės neramumai. Ame 
rikes karo vadovybė, patyrusi 
apie įtemptą nuotaiką, uždrau
dė J. Valstybių kareiviams nau 
dotis Palestinos aerodromais 
arba uostais, žydų organizaci
jos reikalauja įleisti daugiau 
žydų emigrantų į Palestiną. Tuo 
•reikalu eina susirašinėjimas 
tarp prezidento Trumano ir 
premjero Attlee.

Tvirtinama, kad Palestinos 
klausimas bus aptartas Wa
shingtone, kai Attlee atvyks 
pas prezidentą Trumaną.

tas, negali suvaldyti ginklus 
pagrobusių ekstremistų.

Soekarno keliais atvejais pa
tarė gyventojams mesti ginklus 
ir nepulti britų, bet jie tęsia 
kovas.

Britai remia J. V. už
sienio politiką

LONDONAS,, lap. 1 d. — Mi- 
nisteris Bevin pareiškė, kad bri
tų valdžia pilnai pritaria pre
zidento Trumano nubrėžtiems 
užsienio politikos punktams.

Britai pageidautų, kad J. 
Valstybės stengtųsi tuos punk
tus įgyvendinti praktiškai, ta
da jie žymiai prisidėtų prieš 
taikos palaikymo pasaulyje.

Britų valdžiai didžiausio su
sirūpinimo kelia sovietų val
džios politika rytų Europoj, pa 
reiškė Bevin.

—Hitleris ir kiti aukšti na
cių partijos lyderiai nemokė
jo valdžiai jokių mokesčių, 
nes jie “neturėjo laiko rūpin
tis tokiais mažmožiais.”

—Prancūzai atiduoda ame
rikiečiams tuos vokiečių be
laisvius, kurie nusilpo ir nega
li atilikti jiems paskirtų dar
bų.

KAUJIENŲ-ACME Telephoto
New Yorke buvo pademonstruotas radaras, su kurio pagalba tapo perduoti 

vienu ir tuo pačiu laiku vedami astuoni pasikalbėjimai telefonu.

Norvegijoj darbie- 
čių valdžia

LONDONAS, lapkričio 1 d. 
—Rinkimus laimėjusi Norve
gijos darbo partija perorgani
zuoja ministerių kabinetą.

Paskelbta, kad Einar Ger- 
hardsen ir toliau pasiliks val
džios pryšakyje, jis buvo 
premjeru karo metu. Trygve 
Lie, dabartinis užsienio mi- 
nisteris, ir naujame kabinete 
pasiliks toje pačioje ministe
rijoj.

Darbiečiai yra pati galin
giausioji partija, turi daugu
mą parlamente.

Japonų militaristai 
turės atsiskaityti
TOKIJO, Japonija, lap. 1 <1. 

— Japonijos valdžia pareikala
vo karo ministeriją atskaitų už 
visą karo metą.

Japonų karo vadovybė išlei
do 222 bilijonus jenų, bet nie 
kam nedavė jokios atskaitomy
bės, pareiškė pulk. Takekatsu 
Endo, kuris tvarko kontrolės 
reikalus.

Valdžia žino, kad daugelis 
kariškių vogė ir sukčiavo. Ka
ro metu generolai neleido val
džios agentams tikrinti išlaidų.

—Išsigelbėjusieji tvirtina, 
kad vokiečiai, kelioms die
noms prieš karo pabaigą, ty
čia išsiuntė į Baltijos jūrą 
kelis laivus su belaisviais į 
Baltijos jūrą, provokuodami 
sąjungininkų lakūnus juos 
pulti.

—Sovietu valdžia sutinka 
leisti J. V. atstovui pirminin
kauti Japonijos kontrolės ko
misijoj, paskelbė “Tass” agen
tūros.

Areštuoja Mikolaj- 
czyko žmones

WASHINGTON, D. C., 
lapkričio id. — NKVD 
agentai areštavo Stanislaw 
Mikolajczyko paskirtą ag
rikultūros viceministerį, pa
skelbė kongreso atstovas 
Thomas Gordon, kuris šio
mis dienomis grizo iš Len
kijos.

Pats Mikolajczykas darė 
intervenciją įvairiose val
džios įstaigose, bet jam ne
pavyko išlaisvinti savo par
tijos žmogaus ir artimiau
sio patarėjo. 

-______________________________ - j

Radar—Telefonas J. V. NELEIS RUSAMS IZOLIUOTI RYTU 
EUROPOS, PAREIŠKĖ BYRNES

AMERIKOS KARO VADOVYBĖ AREŠTAVO 
21 ŽYMESNĮ VOKIEČIU BANKININKĄ

A. Hitleris ir Eva Braun neteko gyvybės 
kanceliarijos rūmuose, tvirtina britai

FRANKFURTAS, Vokietija, 
lap. Id. — Amerikos karo va
dovybė savo zonoje areštavo 21 
vokiečių bankininką, kurie pa
dėjo naciams finansuoti karą.

Visi jie bus traukiami atsa 
komybėn, kaip karo krimina
listai, nes jie padėjo vokiečių 
armijai išnaudoti okupuotus 
kraštus.

Paaiškėjo, kad Vokietijos 
bankai pradėjo finansuoti Hit 
lerio planus jau 1935 metais.

Hitleris nusišovė, sa
ko britai

BERLYNAS, Vokietija, lap. 
Id. — žvalgybos daviniai ro 
do, kad Hitleris ir Eva Braun 
nusižudė balandžio 30 dieną 
kanceliarijos rūmuose, šiandien 
paskelbė britų kariuomenės šta 
bas.

Pats Hitleris nusižudęs re ■ 
veiveriu, paleisdamas šūvį į gal
vą, o jo meilužė nusinuodijo.

Vėliau jų lavonai buvo iš
nešti šalia kanceliarijos rūmų.

Pats Martin Bormann, nacių 
partijos vadas, juos apipylęs 
gazolinu ir padegęs.

Londonas-New Yor- 
kas į vieną valandą

LONDONAS, IfKp. 1 d. ■ — 
Pritaisius prie jau turimų ra
ketinių bombų sparnus, iš Lon
dono į New Yorką bus galima 
nuskristi į vieną valandą, šian 
dien W. G. Perring pareiškė 
Karališkai Aviacijos Draugi
jai.

Dabartiniu metu raketinės 
bombos gali skristi nuo 1500 
iki 3000 mylių į valandą, bet 
netolimoje ateityje jos galės 
nuskristi ir iki 8,000 ir dau
giau.

Prie raketos, turi būti pri
taisytas pastumiamas aparatas.

Patarnautojai prieš 
pulk. Peroną

BUENOS AIRES, Argentina, 
lap. Id. — Pulk. Peron, norė
damas patraukti savo pusėn 
viešbučių ir restoranų 'patar- 

nautojus, įsakė panaikinti tip- 
sus — arbatinius pinigus.

Patarnautojai dabar nieko 
negauna iš lankytojų, bet jie 
užrašo 15 % į sąskaitą, o Ve 
liau tuos pinigus atsiima.

Ne tiktai publika nepaten 
kinta tokiu Perono patvarky 
mu, bet beveik visas 100,000 
patarnautojų.

Turėjo sulaikyti ko
munistų kalbėtoją
TOKIJO, Japonija, lap. 1 d. 

— Tvirtinama, kad vienas J. 
Valstybių karininkas Fukushi
ma mieste sulaikė japonų ko
munistų kalbėtojus, kai šie ne 
silaikė nustatytų taisyklių.

Komunistai reikalavo, kad 
būtų tuojau pašalinta sąjungi
ninkų kontrolė Japonijoj.

Gen. Monteiro Bra
zilijos valdžioj

RIO DE ŽANEIRO, Brazilija, 
lap. Id. — Gen. Goes Montei
ro šiandien, kartu su kitais 
šešiais ministeriais, prisaikdin 
tas naujame prezidento Linha 
res kabinete.

Gen. Monteiro norėjo pasi 
traukti atsargon, bet buvo įkal
bėtas pasilikti dabartiniame ka
binete, kurio valdymas turės 
būti labai trumpas.

Parašiutininkai nu
šovė Heydrichą

WIESBADEN, Vokietija, 
lapkričio ld. — Iš Anglijos 
nusileidę parašiutininkai pa
šovė Reinhard Heydrichą, na
cių koriką Pragoję, pareiškė 
pasikėsinimą matęs cechas.

Parašiutininkas Jan Ople- 
tal nusižudė, kai geštapo ap
supo bažnyčią, kurioje jis su 
kitais buvo pasislėpęs.

Kitas čekų parašiutininkas 
dabar yra areštuotas, nes ma
noma, kad jis išdavęs savo 
draugą.

—Kretos saloje minia įsi
veržė į teismo salę ir nulinčia- 
vo keturis išdavikus.

Senatas vakar pasiuntė į Baltuosius Rū
mus valdžios mokesčius mažinantį įstatymą

WASHINGTON, D. C., lap. Id. — J. A. Valstybės palan
kiai žiūri į sovietų valdžios pastangas užmegzti draugiškus san
tykius su kaimyninėmis valstybėmis, bet jos jokiu būdu neleis 
rusams izoliuoti rytų Europos, vakar vakare pareiškė valsty
bės sekretorius James F. Byrnes. Vakar jis pasakė kalbą New 
Yorke, “Herald-Tribune” forume, kur atsakomingl pareigūnai 
išsitaria vidaus ir užsienio politikos reikalais.

J. Valstybės sutiktų leisti rusams sudaryti “Monroe dok
triną” rytų Europoje, bet ji turi būti paremta tais pačiais prin
cipais, kuriais ši doktrina remiasi Amerikoje. Rusai turi teisę 
rūpintis apsaugos reikalais, bet jie neprivalo kištis į kitų kra
štų vidaus reikalus, negali tų kraštų pavergti, nes tada bus su 
trempti patys pagrindiniai principai, ant kurių pastatyta nau 
ja sąjunginių valstybių tarptautinė organizacija, sako.

A

PRIĖMĖ ĮSTATYMĄ MOKES
ČIAMS MAŽINTI

Senatas šiandien priėmė įsta 
tymo projektą ateinančių me 
tų valdžios mokesčiams suma 
žinti.

Valdžia reikalavo sumažinti 
mokesčius penkiais bilijonais 
dolerių, bet kongresas, ilgai ta 
ręsis šiuo reikalu, nutarė su 
mažinti mokesčius $5,920, 
000,000.

Įstatymas jau pasiųstas į Bal 
tuosius Rūmus, kad preziden
tas jį pasirašytų ir įsakytų val
džios įstaigoms atitinkamai pa 
siruošti ateinančių metų mokes
čiams.

LEIS KAREIVIUS SU 
60 PUNKTŲ

Karo vadovybė nutarė suma 
žinti atsargon leidžiamų karei 
vių skaičių nuo 70 iki 60.

Šis sumažinimas planuota pa 
daryti kelioms savaitėms vėliau, 
bet jis pagreitintas.

Apskaičiuojama, kad apie 
900,000 kareivių turės progos 
greičiau pasiliuosuoti iš tarny
bos.

JOHN LEWIS TARĖSI 
SU TRUMANU

John L. Lewis, angliakasių 
unijos prezidentas, šiandien 
lankėsi Baltuose Rūmuose ir 
tarėsi su prezidentu Trumanu.

Ištisus keturis metus anglia 
kasių unijos prezidentas nebu 
vo Baltuose Rūmuose, nes pa 
likutiniu metu santykiai tarp 
jo ir Rooselevto buvo pablogė
ję.

Lewis tarėsi su prezidentu 
dėl pirmadienį prasidėsiančios 
darbininkų ir darbdavių kon
ferencijos.

—Adm. Walter Canaris 
rengėsi įmesti Hitlerį į bepro
čių ligoninę dar 1939 metais, 
bet nepasisekė, pareiškė vo
kiečių kapitonas Franz Liedig.

—Amerikos laivynas aplei
do Ulithi salą, nes ji daugiau 
nereikalinga.

Vėliausios Naujienos
— Atstovų rūmai nutarė skirti UNRRAi prašomas sumas, 

bet uždraudė duoti pašalpą toms valstybėms, kurios neįsileidžia 
Amerikos laikraštininkų ri neleidžia stebėti skirstomų pašalpų.

— Stalinas pareiškė pageidavimą greičiau išrišti Balkanų 
reikalus, bet jis nori juos rišti kartu su Japonijos valdymo pro
blemomis, sako gerai informuoti šaltiniai.

— Manoma, kad sovietų Rusija sutiks pripažinti J. Val
stybių įtaką Japonijoj, bet Amerika turės daryti nuolaidas ry
tų Europoj.

— Kongreso paskirta komisija Pearl Harbor užpuolimui 
tyrinėti neribotam laikui atidėjo savo kelionę į Havajų salas.

—- Galima pakelti algas 10% visai nekeliant kainų, tvirtina 
sekretorius WaUace. .

Rumunų liberalai 
reikalauja laisvės
BUKAREŠTAS, Rumun i j a, 

lapkričio 1 d. — Rumunijos 
liberalų partija išleido pareiš
kimą, kuriame reikalauja 
daugiau laisvės.

Liberalai tvirtina, kad prie 
dabartinių sąlygų ir kalbos 
negali būti apie bešališkus 
rinkimus.

Jaltos konferencijoj visi są
jungininkai sutarė panaikinti 
diktatūras, tai kodėl ji pri
metama Rumunijai? — klau
sia liberalai.

Čekai ruoš naują 
konstituciją

LONDONAS, lapkričio 1 d. 
— Čekoslovakijos laikinasis 
parlamentas paruoš naują 
krašto |konstiįtuciją, daugiau 
nieko, pareiškė prezidentas 
Benešąs.

Ta konstitucija bus pasiūly
ta patvirtinti laisvai išrinktam 
parlamentui.

čeku valdžia yra nusistačiu
si išsiųsti visus vokiečius ir 
vengrus, nes visą okupacijos 
laikotarpį jie veikė kartu su 
vokiečiais, tvirtina Benešąs.

J. V. naciai turėjo
200 ištikimųjų

MIUNCHENAS, Vokie t i i a, 
lapkričio 1 d. — Tarp dvide
šimt tonų nacių partijos do
kumentų rastas sąrašas su na
ciu agentais J. A. Valstybėse.

Paskirti karininkai skuba 
peržiūrėti nacių partijos ar
chyvą, kad galėtu išaiškinti 
visus naciams dirbusius as
menis.

Manoma, kad Fritz Kuhn 
bus parvežtas ir teisiamas už 
išdavystę.

—Tvirtinama, kad britų 
uosto darbininkai rengiasi 
baigti streiką.
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Sonją Pipiraitė

PASIKALBĖJIMAS SU PARYŽIAUS
DAKTARU

Rudens saulute maloniai žiū
ri pro langus. Tarptautinių na
mų (International House) val
gomasis pilnas studentų iš visų 
pasaulio kraštų. Valgomasis — 
tai vieta, kur visi užmiršta die
nos rūpesčius, mokslo reikalus, 
visi linksmi, sveikinasi, juo
kauja.

Štai, žiūriu, ateina gyvas, 
smagus Sen j or Quijada, iš toli
mos Chili šalies, o su juo kar
tu aukštas, juodplaukis nepa
žįstamas. “— Susipažinkite,” 
sako draugas čilietis, “tai dak
taras Jean A. Niek, kuris tik 
prieš tris savaites atvyko iš Pa
ryžiaus.”

“Kaip malonu ir įdomu”, 
džiaugiuosi. “Visi mes susido
mėję Europos reikalais, užpul- 
sime daktarą su klausimais.”

Pirmiausia, aišku, kaip ir 
kiekvieną svetimšalį, išklausi- 
nėjame kaip patinka Amerika, 
ką matė Chioagoje, ir duoda
me patarimus, ką dar turi pa
matyti.

“Daktare, sakau, ar nesutik- 
tumėt papasakoti šį tą apie Eu
ropą. Norėčiau parašyti į lie
tuvių laikraštį, nes mūsų žmo
nės labai domisi Europa, nes 
daug ir mūsų tautiečių joje iš
blaškytų.

“Mielu noru”, maloniai pa
žvelgia tamsios akys pro aki
nius.

Tuoj pasiimu popieriaus, pieš
tuką ir pradedu daktarą ka-; 
mantinė ti.

“Ar galima klausti, kokiais 
reikalais atvykote į šią šalį?” 
pradedu. Dr. — Atvykau siun
čiamas Prancūzijos valdžios 
kartu su Medicinos Misija už
megs ti tarp Prancūzijos ir A- 
merikos medikų ryšius, kurie 
karo metu buvo, nutrūkę.

—Ar neteko Paryžiuje sutikti 
lietuvių ?

Dr. —- Mačiau daug pabėgė
lių, bet asmeniškai lietuvių ne
teko sutikti.

—-O kaip. Prancūzijoje su 
maistu?

Dr. — Kaimuose maisto už
tektinai. Blogiau miestuose, nes 
karo metu apie 15-ka didžiųjų 
Prancūzijos, miestų liko su
griauti, o jų gyventojai subė
go į kitus miestus. Susikimši
mas didelis, trūksta butų, kiti 
gyvena pašiūrėse arba net gry
name lauke.

—Ką prancūzai galvoja apie 
ateinančią žiemą?

Dr. — ši žiema bus labai 
sunki, nes trūksta gyvenamų 
namų, didelis trūkumas kuro, 
anglies. Bet dar blogiau yra su 
drabužiais, o ypač su avalyne. 
Ar jūs, amerikiečiai, turėjote 
drabužių “rationing”?

—Ne, to neturėjom.
Dr. — O mes turėjom.
—Kelias drabužių eilutes ga

lėjot pirkti. į metus?
Dr. — Į metus? (sarkastiš

kai nusišypsojo). Aš esu gydy
tojas ir todėl man, žinonia, bu
vo lengviau, negu kitos profe

sijos žmogui. Per šešerius me
tus aš negavau pirkti nė vienos 
drabužių eilutės. Kas buvo la
bai laimingas ar turtingas, ga
lėjo per vargus įsigyti juodojoj 
rinkoj eilutę už 20,000 frankų 
(400 dol.). Betgi su suaugu
siais ne taip bloga. Vaikams 
tai tikras vargas, nes drabu
žiai greit išauga, o naujų bėra. 
Ypač reikia vilnonių drabužių. 
Praeitą žiemą (1944—1945) 
vaikų mirtingumas buvo dvigu
bai didesnis negu 1943—1944 
metų žiemą.

—Kokia priežastis?
Dr. — Mirtis nuo šalčio...
—Nuo šalčio! Baisu!
Dr. — Vėliausi gydytojų ty

rinėjimai parodo, kad kūdikiai 
gimsta maždaug 400 gramų 
lengvesni, negu prieš karą, nes 
motinos neturėjo užtenkamai 
maisto. Tie vaikai vėliau pra
deda kalbėti ir vaikščioti, vė
liau dantys sudygsta, ir jų mir
tingumas daug didesnis.

—O kokia suaugusiųjų svei
kata?

Dr. — Susilpnėjusi. Dėl trū
kumo mėsos ir pieno žmonės 
serga proteinų trukumo ligo
mis: kūnas ištinsta, po oda su
simeta vandens. Ypač ta liga 
kankina senesnius. Varginges
niųjų ir darbininkų mirtingu
mas žymiai padidėjęs. Ypatin
gai suvargę yra tie,, kurie vei
kė požeminiame judėjime (un
derground action). Daug nete
ko sveikatos kalėjimuose, kur 
naciai žmones laikė be jokios 
šilimos iiemos metu, o valgyti 
duodavo tik duonos ir vandens. 
Dauguma tų žmonių turi džio
vą (tuberculosis). Paskutinės 
medicinos statistikos žinios ro
do, kad Prancūzijoj e džiovinin
kų nuošimtis yra labai pakilęs, 
o ypač miestuose.

—O išvada kokia, daktare?
Dr. — Mums reikia pagal

bos. Visa Europa yra didžiau
siame varge, kenčia šaltį, badą. 
Visų akys atkreiptos į gerašir
džius amerikiečius.

—Suprantama, mes buvome 
laimingi, nepatyrėme karo bai
sybių, tai turime, nelaimingie
siems padėti. Ar girdėjote apie 
Community and War Fund?

Dr. — O taip, žinau, kad ši 
šelpimo organizacija dabar tu
ri savo metinį vajų Amerikoje. 
Mes tuo labai džiaugiamės. Tie 
doleriai, kūrinos geri amerikie
čiai sudeda, išgelbės daugelio 
žmonių sveikatą ir gyvybę.

'Padėkojau daktarui Jean A. 
Niek už suteiktas žinias, ir at
sisveikinę išsiskyrėm prie savo 
darbų.

Rašant šį pasikalbėjimą, min
tys pynėsi galvoje. Jeigu tokia 
padėtis Prancūzijoje, kuri, pa
lyginamai, anksčiau buvo išva
duota, kokias baisenybes žmo
nės kenčia kituose kraštuose? 
Jeigu toks’ gyvenimas žmonių, 
kurie gyvena, vis dėlto, savo 
šalyje, tai ką turi iškentėti tie 
nelaimingieji, kurie po sveti
mus kraštus išblaškyti, be pa
stogės, be apdaro žiemą pasi
tinka, kurie dėl kiekvieno kąs'- 
nio į svetimas rankas turi žiū
rėti. Toks baisus gyvenimas, ne
laiminga dalia teko mūsų bro
liams lietuviams tremtiniams...

Kas nušluostys jų ašaras, 
kas išties ranką, kas juos ap
rengs, pavalgydins, jei ne mes, 
jų broliai sesers, šioje laimin
goje šalyje?

Nesigailėkime dolerio kilo, 
aukokime lai organizacijai, ku
ri rūpinasi tų nelaimingųjų li
kimu — aukokime į Com
munity and War Fund!

(W. J. Stankūno nuotrauka) 
BALF’o Chicagos Apskrities darbiotojos su pagalbininkais išsiunčia 

Brooklyno sandėliu surinktus drabužius.
Viso per šį vajų skyriai surinko 15 tonų drabužių, avalynės, muilo ir kenuoto maisto 
Nuotraukoj matyti apskrities pirmininke Sophie Barčus, organizatorė E. Samas 

uolios darbuotojos Anna Gashas ir Agota Vaicek bei BALF Sekr. Nora Grigienė. Daug 
pagalbos šiame darbe suteikė dąr J. Dimša ir J. Beneshunas, kurie čia matosi, ir J. 
Šliogeris.

Penktas Siuntinys Drabužių Europon
šiomis dienomis BALF išsiuntė 20,000 svarų drabužių ir avalynės nuo karo nuken- 

tė j tįsiems lietuviams, kurie randasi Švedijoj ir Norvegijoj. Siuntinys išėjo iš New 
York’o spalio 23 d. laivu Mangarella, plaukdamas į Sotckholmą, Švediją.

Šis siuntinys yra dalis surinktų per dabartinį Amerikos drabužių vajų nuo karo 
nukentėjusioms lietuviams. Tai yra BALF’o penktas siuntinys. BALF yra ,narys Na
tional War Fund.
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You’re gone...
It’s right here in the telegram—
I’ve read it twice, and yet—
I can’t believe the words.

Perhaps........
They sometimes make mistakes I’ve heard—
They must—I’m sure they do!....
That’s it—there was an error made— 
It’s someone else—not you!

And yet....
If you are really safe—-
There is no need for sadness, for despair—
I should be gay—laugh at my foolish qualms,
Dismiss my fears—
But oh, it’s hard, so very hard 
To laugh through tears........

Nele Lape

[ ATOSTOGOS KANADOJE J
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KELIONĖ Į TORONTO
Rašo Nora Gugienė 

(Tęsinys) , tą savaitę.

“Prisiminti malonumai niekados 
neišnyksta; vienu kartu fontanas, 
upelis ir jūra, — jie buvo, jie yra, 
jie visados bus.”

SAVAITĖ PRABĖGO

Visos mano dienos Toronte 
tą pirmąją savaite buvo “per
fect”. Rodos, ir pati gamta ne
norėjo nė trupučiuką sugadinti 
mano pirmojo vizito įspūdžių. 
Saulutė savo maloniais spindu
lėliais glostydama kas rytą pa
sveikino mane, viliodama eiti 
Zoselės darželiu, pasigerėti kaip 
rožės dabinas rasos lašeliais.

Taip greitai atėjo paskutine 
diena pas ponus Užemeckus 

^viešėti, o dar neturėjom pro
gos nei pianą pasiskambinti, 
nei padainuoti. O gal tiksliai 
palikom šias linksmas valandė
les paskutinei dienai, kad su 
muzika, su dainomis užbaigti 
tą jau ir taip smagiai praleis- 

Sėdau prie; piano, kad galė
čiau truputį pamėginti savo 
pirštus, kurie, deja, per pasta
ruosius kelis metus daug dau
giau skambina rašomąją maši
nėlę nekaip pianą. Patylėliais 
skambinu ir niūniuoju mano 
mylimą “Laivynę”, kurią prieš 
kiek laiko buvau prisiuntus 
p-iai Užemeckienei išmokti dai
nuoti. Iš kito kambario jau gir
džiu “Laukiu, kuomet paliepsi 
laivužėlį irkluot”, ir štai prie 
manęs tuojau atsirado ir pati 
šeimininkė ir dainininkė. Iš
girdus skambinimą, paliko sa
vo darbą virtuvėje ir pradėjom 
koncertą. Gamta apdovanojo 
p-ią Užemeckienę turtingu ir 
skambiu balsu. Ir ji be galo 
myli muziką. Gaila lik, kad ji 
tą dovaną neišlaviito daugiau, 
kad ja geriausia sunaudotų. Ta- 
ciau visgi tenka pripažinti, kad 

ji gan gražiai sudainuoja net ir 
ne visai lengvus kūrinius, ir 
yra Toronto lietuvių pirmoji 
solistė.

Mudviem, taip sakant, bekon- 
certuojant atėjo ir Allyna, ku
ri taipgi turėjo išduoti man 
kvotimą iš jos piano studijų. 
Jau buvau skaičius ir girdėjus, 
kaip Allyna visuomet akompa
nuoja savo mamytei. Pasirinko 
ji Chopin “Polonaise” savo pir
majam numeriui. Tikrai nuste
bau, kaip gražiai ji šį sunkų 
kūrinį išpildė, nors abi suti
kom, kad dar yra vietos page
rinimui, ir tas man itin patiko. 
Patiko, kad Allyna turi savikri- 
tikos, reiškia ji dirbs, kad at
siektų tobulumo. Man patiko 
visas jos atsinešimas prie mu
zikos. Ji yra rimta mergaitė ir, 
be abejo, kad ji nuodugniai 
studijuos kaip piano, taip ir vi
sas studijas mokykloj.

Dabar jau atėjo eilė mano 
didžiausiam simpatijai Aliukui, 
šeimos jauniausiam nariui, pa
sirodyti. Jis pirmiausia pa
skambino pianą ir paskui Ally- 
nai akompanuojant padainavo 
kelias daineles, žinonia, labai 
saldžiu balseliu. Aliukas prisi
pažino man, kad jam kur kas 
geriau patinka dainuoti nekaip 
pianą skambinti, bet, paaiškinus 
jam svarbą muzikos ir piano, 
jis sutiko, kad mokinsis kartu 
piano ir dainavimo. Nemanau, 
kad jis sulaužytų man duotą 
žodį. . j

Paskutiniai pietūs. Susėdom 
visa šeima, visi penki. Tik vie
nas dalykas išgelbėjo nuotaiką, 
paprastai surištą su atsisveiki
nimais, — tai prižadas praleis
ti dar kelias dienas šioj be ga
lo malonioj šeimoj prieš vyks
tant namo. Kitaip būtų visai 
apsiniaukę viduje, nežiūrint 
kaip giedri ir skaisti buvo ta 
diena iš oro. Ketvirtą valandą 
reikia būti prisirengus išvykti 
iš mano pirmųjų ir tikrai šir
dingų pp. Užemeckų namų.

(Bus daugiau)

TORONTO, Kanada. — Spa
lio 26 dieną įvyko grupės mė
nesinis susirinkimas pas nares 
Oną' Indrelienę ir Birutę Indre- 
lytę. Nors oras ir nebuvo gra
žus, nes visą popietį lijo, bet 
apie 7 vai. vakaro kiek prasi
blaivė ir davė progos narėms 
susirinkti ir. susirinkimas buvo 
gana skaitlingas.

Valdybos raportuose, pirmi
ninkė pranešė, jog teiravosi 
LAIC dėl adreso Britų Komite
to iPabalčio pabėgėliams šelpti. 
Toks adresas gautas ir Angli- 
jon laiškas jau išsiųstas su už
klausimu, ar kanadiečių lietu
vių pagalba negalėtų būti per
siųsta per tą komitetą Lietu
vos ištremtiems ir pabėgėliams.

Komisijų 'raportuose St. But
kienė kaipo viena iš įstatų ko
misijos narių raportavo, kad 
kol kas turi tik keletą punktų 
savo pagaminto teksto; su ki
tom dviem komisijos narėm pa
sitarimo dar nebuvę, nes ne
gauta tinkamų pavyzdžių, kurių 
laukiama iš kitų labdaros orga
nizacijų. Beje, dvi kitos komi
sijos narės yra: Ona Kalinaus
kienė ir Ona Narušienė. Narėms 
sutikus valandėlę pavesti jau 
turimą projekto pradžią svars
tyt — tas buvo atlikta ir malo
nu pažymėti, kad veik visos na
rės ėmė dalyvavimą įstatų pro
jekto apsvarstyme, patiekda- 
mos gražių sumanymų. 

\ *

Naujų narių priėmime šiuo 
kartu turėjome malonumo susi
laukti ponių Margienės ir Dau- 
kas. Ačiū joms už padidinimą 
musų šeimos ir linkime, kad 
jų buvimas su mumis suteiktų 
nei tik naudos kitiems, bet taip
gi malonumo joms pačioms.

Ankstyvesniam susirinkime 
buvo priimtas pasiūlymas, kad 
narės mėgstu kojines, kad lai
kui atėjus turėtų ką pasiųsti 
užjūriu. Šian susirinkimai! at
nešė po porą numezgusios St. 
Dervinienė ir Genė Yokubynai- 
tė. Kas daugiau?

Nebaigtuose reikaluose buvo 
kalbama ir svarstoma, kaip tęs
ti darbą antklodės, kurią suma
nė ir dekoratyvines žvaigždes 
pasiuvo narė Jurčienė. žvaigž
des uždėti ir prisiūti apsiėmė 
St. Butkienė ir St. Dervinienė, 
o, suvatavimui ir užbaigimui na
rė Margienė sutiko surasti spe
cialistę.

Sumanymuose apgailėta mū
sų narių šeimose mirimai, k. t. 
Z. Stonkienės ir O. Kuniutienės 
brolis žuvęs Europos karo me
tu, o O. Narušienės motinėlė 
mirus. Nutarta joms pasiųsti 
raštišką užuojautą. Beje, ir 
Vaitkevičienė gavo* žinią, kad 
motinos netekus.

Sekančiam susirinkimui visas 
nares maloniai užkvietė narė 
Vaitkevičienė susirinkimui į sa
vo namus. Jos adresas: 384 
Armadale Ave., lapkričio 23* d. 
8 vai. vakaro.

VAIŠĖS

Ir vėl po susirinkimo, kuris 
užsitęsė net beveik iki pusiau
nakčio, mes buvom pavaišintos 
kava,arbata, sandvičiais ir svar
biausia, — tai naminiais pyra
gais. Tie naminiai pyragai — 
Mc-a-a-a. Ačiū O. Indrelienei 
ir Birutei už jų vaišingumą.

GERIAU VĖLIAU, NEGU 
NIEKAD

Turiu teisintis, kad jau taip 
pasivėlavau ir tai net keliais at
vejais.

Pirmiausia noriu pasveikinti 
mūsų mylimą bendradarbę Su
zanna Viliutę-Schweer, jai su
laukus sūnelio. Linkiu, kad 

džiaugsmas ponų Schweer šei
moje dėl įpėdinio Jono-Juozo 
niekuomet nepaliautų jų lanky
ti.

Šio skyriaus mylimai ben
dradarbei Suzannai aš turiu 
ypatingą pagarbą ir prisiriši
mą už jos ne tik dažną, bet ir 
atvirą bendradarbiavimą. Sa
kau atvirą, nes atvirumas taip 
ir spindi jos raštuose.

Jau seniai pastebėjau, kad 
lietuviuose; yra koks tai drovė- 
j imąsis kalbėti ar rašyti grai
žius atsiliepimus apie savo šei
mos narius. Man tas visuomet 
buvo ir yra nesuprantama, —• 
ne tai kuklumas, ne tai igno- 
natncija, — tur būt, labiausiai 
dėl to, kad ne visą savo amžių 
lietuvių įtakoje praleidau.

Šią brangią tėvų įkainavimo 
išmintį aš pastebėjau Suzanno- 
je, ypač kai spalių 12 dienos 
Moterų Skyriuje ji kalba apie 
savo tėvą ir mažą sūnelį, ku
riam ji linki būti tokiu, kaip 
buvo jos a. a. tėvas Juozas Vi- 
lis. Ir kas gali būti gražesnio 
už įkvėpimą savo tėvo bran- z 
gių ypatybių, savo naujagi
miui? Ar kas malonesnio šio 
skyriaus skaitytojams už Suza- 
nnos atvirą su jomis pasikalbė
jimą?

O ŠTAI IR VESTUVĖS

Pavėlavau ir apie jas pra
nešti ir pasiteisinti galiu tik 
tuo, kad tą ne iš tinginio neat
likau? Jau šio skyriaus skaity
tojai ir bendradarbės tikiu pa
stebėjo, kad Juzė Rašinskienė 
išnyko iš po eilėraščių, kurie 
protarpiais šiame skyriuje tel
pa, o jos vietą užėmė Juzė Ba~ 

.ličienė.
Pakeitimas tos pavardės į ki

tą įvyko spalio 6 dieną, Hamil
ton, Kanada. Turėjau garbės 
būti to pakeitimo liudininke ir 
vestuves apšokti.

Šiaip ar taip kalbant, vyrą iš
leisti mums iš Kanados taip ir 
ne visai malonu, bet ką dabar 
padarysi, kad tos amerikietės 
tokios didelės širdžių vilioto
jos — pasiėmė kanadietį ir tiek.

Vestuvės įvyko pas p. J. Ba- 
ličio šeimininkus, labai malo
nius pp. Milaševičius, Hamil
tone. Puotoje dalyvavo vienin
telė p. Baličio duktė su savo 
vyru p. Martin ir šie jaunojo 
draugai: pp. šatkuliai, La Rc- 
vier, Palaičiai (iš Toronto), 
Kučiai, na, ir mano prisiega. 
Muziką mums gramofonu teikė 
Milaševičių ir Kūčių sūnūs, ku
rie dar tik 16—17 jaunuoliai ir , 
jaunesni, bet gan rimti vyru
kai.

Taip tai mes užbaigėme Ju
zės Rašinskienės atmintį ir 
įamžinom Juzę Baličienę, kuri 
buvo linksma ir atrodė gražiai 
savo auksinės spalvos suknioje 
ir su rašalinių rožių korsažu 
prie jos.

Linkiu šio skyriaus bendra
darbei ir jos prisiegai laimin- 
giausio gyvenimo.

M. F. Yokubynienė
(Tęsinys 3-me pusi.)

KIEKVIENAS GERKITE!DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER
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Moterų Skyrius
KELIONE Į WASHINGTON^

Washington^ pasiekiau apie 
devintą valandą sekmadienio 
rytą. Stotyje: radau, kad ma
nęs laukė jauna, graži panelė, 
pas kurią turėjau apsistoti ato
stogų laiku. Tai buvo p-lė Ge
novaitė Petcavage, kuri jau se
na Washingtono gyventoja ir 
darbuotoja. Kaip tik pabaigė 
aukštesnę mokyklą, p-lė IPet- 
cavage vyko Washingtonan už
imti darbą Karo Departamente. 
P-lės Genovaitės namai ir šei
ma gyvena Pittston, Pa. Su vi
sais mano bagažais parvykom 
j p-lės Genovaitės puikų apar
tamentą ir tenai per visą savai
tę buvau jos šeimininkė. Mato
te, panelė turėjo eiti tarnybon, 
o viešnia turėjo progos visur 
keliauti, pamatyti koks iš tik
rųjų yra puikus miestas tas 
Washington, D. C.
LIETUVIŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Ant laimės, tą patį sekmadie
nio rytą, kai atvykau Washing
tonan, įvyko Lietuvių Klubo 
pirmasis šio sezono susirinki
mas. Ir aš turėjau malonumo 
dalyvauti tame susirinkime ir 
išgirsti, kaip ši pagarsėjusi or
ganizacija veikia. Dabartinė 
pirmininkė yra p-lė Ann Gave
lis iš Scranton, Pa. P-lė Gavelis 
irgi yra sena gyventoja Wa
shingtone, ir jai tenka atiduoti 
daug kredito už tą sunkų dar
bą, kurį ji tęsė per visus karo 
metus.

Organizaciją, kaip Lietuvių 
Klubas, susidedantį iš lietuvių, 
kurie vyksta Washingtonan 
dirbti, yra gana sunku išlaikyti 
su dideliu skaičium narių, nes 
jie visados mainos arba neilgai 
gyvena Washingtone. Kad or
ganizacija pasekmingai gyvuo
tų, ji turi turėti nuolatinius 
narius, nenuilstančiai dirban
čius organizacijos veikloje:. Ta
čiau neatsižvelgiant į tai, kad 
nariai visuomet mainos, kadan
gi Washington's yra toks 
“cosmopolitan”, ši organizaci
ja yra gan daug nuveikus.

Iš raportų girdėjau, kad ŪSO 
organizacijų pakviestas klubas 
surengė šaunią vakarienę Alex
andria, Virginia. Šis vakaras 
buvo labai pasekmingas. Buvo 
lietuviški valgiai, lietuviški šo
kiai ir visos klubo narės pasi
rėdė lietuviškais kostiumais. 
Vakaras turėjo tiek pasisekimo, 
kad ŪSO viršininkai ir vėl pa
kvietė, klubą surengti kitą tokią 
vakarienę. Po diskusijų susi
rinkusieji nariai vėl nutarė ap
siimti tą sunkųjį darbą, su-
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rengti lietuvišką dieną mūsų 
karininkams, šis vakaras įvyks 
gruodžio pradžioje, ir iki to 
laiko klubas rengs įvairius va
karėlius, kad galėtų sukelti pa
kankamai finansų lėšų paden
gimui.

Pirmasis Klubo vakarėlis 
įvyks šį mėnesį pas Klubo pir
mininkę. Ten birigo bus lošia
mas ir, žinoma,, jeigu Chicaga 
nebūtų taip toli nuo Washing
tono, tai ir aš dalyvaučiau, nes 
visas pelnas nuo šio vakarėlio 
yra skiriamas geram tikslui.

Po susurinkimo man teko 
susipažinti su keletu iš Klubo 
darbuotojų — kaip kun. Gedra, 
kuris daug dirba tarp Washing
tono lietuvių, ponu Kajetsku, 
p-le Hypatia Yčaite ir kitais.

Laike susirinkimo buvo tar
tasi dėl drabužių rinkliavos ka
ro nuken tėjusiems lietuviams 
sušelpti. Ir vėl ši darbšti orga
nizacija nusitarė prisidėti prie 
šio kilnaus darbo.

Pereitais metais Washingtono 
Lietuvių Klubas surinko kelis 
tūkstančius svarų drabužių, ku
rie buvo nusiųsti į centralinį 
sandėlį. Buvo pakeltas klausi
mas, kad ši organizacija prisi
dėtų prie BALF ir pasiskelbtų 
taipo naujas skyrius, bet šis 
dalykas paliktas kitam susirin
kimui, kada daugiau narių da- 
yvaus. Tai, matot, kaip mūsų 
ietuviai dirba. Kitas jų dar- 
jas — tai surengti pusryčius 
viešbuty ir sykiu su visuome
nės darbuotojais švęsti Lietu
vos nepriklausomybės sukaktį. 
Šis dalykas irgi buvo svarsto
mas ir atrodo, kad ir kitą va
sario 16-tą Lietuvių Klubas pri
sidės prie šios šventės minėji
mo. Maža organizacija, bet yra 
pasiryžusi laikyti lietuvių dva
sios žiburį aukštai. Nenuilstan
čiai tad ji ir dirba. Daug pasek
mes ir geros kloties linkiu jums 
visiems.

Grįžtu vėl prie BALF dar
buotės. Klubas rūpestingai 
svarstė , ar būtų galima susi
siekti su kun. Dr. Končium, ir 
<ada jis bus Washingtone, ar 
negalėtų susitikti su Klubo na
riais ir juos daugiau supažin
dinti su BALF ir jo darbu. Tas 
dalykas buvo pavestas ponui 
Kajetskui, kuris turės susižino
ti, kada Dr. Končius bus Wa
shingtone. Visi nariai nekant
riai lauks daugiau informacijų 
apie Dr. Končiaus atsilankymą 
pas juos. Aš užtikrinu, kad jei 
jie turės garbę išgirsti Dr. Kon
čiaus kalbą apie BALF, tai jie 
nuoširdžiai rems fondą.

Po susirinkimo buvo progos 
dar daugiau pasikalbėti su po
nu Kajetsku, ir jisai pakvietė 
mane atsilankyti į jo raštinę, 
kuri randasi Lietuvos Legaci- 
joj, ir tuo pačiu sykiu pama
tyti Konsulato namus, žinoma, 
aš nuo tokio pakvietimo neat
sisakiau ir kitam straipsny pa
pasakosiu apie savo vizitą Le- 
gacijoj. —Juzytė

ŠIOS SAVAITĖS VIEŠNIA

ANNE G. BENNES-BENEŠIUNAITĖ,

■t., ,'n

Aukštosios mokyklos mokytoja. Pasižymi visuomeninėj veikloj 
Rašo NORA GUGIENĖ.

Visados yra malonu pažinti 
Amerikoj gimusią ir aukšto 
mokslo lietuvaitę aktyviai da
lyvaujančią visuomeninėj veik
loje.

Tokia tai pavyzdinga lietu
vaitė yra mūsų šios savaitės 
viešnia, p-lė Anne G. Bennes- 
Benešiunaitė.

Išsikalbėjus su Anne ir suži
nojus daugiau jos gyvenimo 
nuo tikiu, noriu, kad ir kiti 
mūsų bendradarbiai geriaus 
pažintų jos atsiekimus.

Visų pirmiausia sako man 
p-lė Benešiunaitė, kad “aš gi
miau, augau ir visą mokslą 
įgijau Chicagoje.” Pradinę 
mokyklą baigė būdama tiktai 
12 metų amžiaus. Ji norėjo 
baigti Harrison High School 
į 3y2 metų, bet divizijos mo
kytoja neleido, sakydama, kad 
būtų per jauna įstoti į kolegi
ją. Dabar Anne sutinka, 
mokytoja turėjo tiesą.

UNIVERSITETO 
DIENOS.

DARBAS, DARBAS 
IR DARBAS.

Manytum, kad po tokio in
tensyvaus darbo per ištisą mo
kslo metą, vasarai atėjus p-lė 
Benešiunaitė ilsėtųsi. Bet ne 
Anne. Ji lankė dar kitus kur
sus De Paul universitete. Tuo 
būdu ji prisirengė prie naujo 
specialaus mokslo — Business 
Training. Tada ji parašė ir iš
laikė aukštosios mokyklos mo
kytojos kvotimus šioj srityje.

Pagaliau ji sulaukė žadėtos 
dienos. Anne buvo paskirta 
mokyti pirmiausia Holden 
Skyriu-Englewood, vėliau per
sikėlė į Lindblom High School 
(arčiau savo namų), kur ji iki 
šiam laikui mokina “Business 
Training.”

LIETUVIŠKOJ DVASIOJ 
AUKLĖTA.

kad

RATION STAMPS GOOD

CUP THIS CHART.FOHFUTUREHEFEfiENGE^

Chicagos Universitetą 
baigė į tris metus, vos suka
kus 19 metų ir dviejų mėnesių 
amžiaus. Ji įgijo “Bachelor of 
Philosophy” laipsnį. Būdama 
trečiuose metuose universitete, 
p-lė Benešiunaitė buvo išrink
ta į Phi Beta Kappa, užsitar
naudama šią garbę už jos pa
sižymėjimą moksle. Lankyda
ma Universitetą ji specializa- 
vos prancūzų ir vokiečių kal
bose. Įgijus dviejų metų paty
rimą kaipo mokytoja St. Louis 
Academy, Anne išlaikė aukš
tosios mokyklos mokytojos 
kvotimą iš prancūzų kalbos, ir 
buvo priimta į Chicagos mo
kyklų mokytojų sąstatą.

“Kaip tik tada depresija už
puolė mus ir nebuvo paskyri
mų, ypatingai kalbų skyriuose, 
tai aš pradėjau studijuoti “bu
siness” kursus De Paul ir Lo
yola universitetuose,“ sakė to
liau ši gabi ir energinga lietu
vaitė.

Nors dėl depresijos p-lė Be
nešiunaitė negavo pastovios 
vietos mokyti, bet galima sa
kyti nuolatos mokino kaipo 
substitute. “Taip praleidau 
penkis metus mano gyvenimo^ 
mokydama per dieną ir pas
kui bėgdama miestan, kad ga
lėčiau paspėti i savo klases, 
kurios tęsėsi nuo 4 iki 6 va
landos,” toliau išsireiškė 
no viešnia.

Bet ar manote, kad šio 
bo ir mokymosi užteko
pasiryžimo pilnai mergaitei. 
Anaiptol ne. Užbaigus savo 
mokslo klases 6-tą valandą, 
trupučiuką užkandus ant grei
tųjų, jų bėgte-bėgo į Chicagos 
North Side, kur ji dar mokino 
vakarines klases Schurz High 
School.

T1Z-

ma-

d ar
šiai

pagirtina, kąd ji taip 
dirba savųjų tarpe. Už 
užsipelno pagarbos, ži- 
didelis kreditas pri-

veikslą, kuriai ji pašvenčia 
daug energijos ir laiko.

Ši yra reta Amerikoje gi
musi ir išmokslinta lietuvaitė. 
Labai 
noriai 
tai ji 
noma,
klauso ir jos tėveliams už duk
ters tokį pavyzdingą išauklėji
mą. Kaip ištikro gražu, kad 
dabar motina ir duktė kartu 
dalyvauja, kartu dirba labda
ros naudai, ypatingai nuo ka
ro nukentėjusių lietuvių sušel
pi mu i.
SEKRETAS.

Prieš savaitę laiko ant p-lės 
Benešiunaitės kairės rankos 
trečiojo piršto pasirodė didelis 
ir labai puikiai blizgantis dei
mantas. Ašku, kad tas reiškia 
tiktai vieną dalyką susižieda- 
vimą. Taip ir yra. Laimingasis 
yra populiarus spaustuvinin
kas ir darbuotojas Alfonsas D. 
Kaulakis. Meilės paukštukas 
pakuždėjo man, kad sutuok
tuvių varpai skambės kada 
nors gruodžio mėnesyje. Con
gratulations! Mr. Kaulakis 
daug laimės tau, Anne.

(Tęsinys 7-ame pusi.)

Laukiate
NAUJŲ DRAPES?
Pavartoti riebalai reikalingi 
gaminimui audeklų, nylons ir 
daugeliui kitų daiktų, kurių 
jūs taip laukiate, kaip ir 
muilo.
ATNEŠKITE PAVARTOTUS 

RIEBALUS!

ir

Kas Naujo? LAIMINGA PAGALBA NUO 
ŽIAURIOS

Strėnų Gėlos
kas 
na u 
pre

įvai

Kadangi šeimininkės turi pro 
blemas prirengiant valgius ir 
perkant maisto produktus 
lien, jos maloniai priima 
jus patarimus ir naujas 
kės.

Karo metu buvo stoka
rių prekių, normaliai randamų 
kiekvienoj krautuvėj. Pamažu 
daug dalykų vėl atsiranda krau 
tųvėse. šeimininkės džiaugiasi 
pamačiusios šiuos produktus, 
nes jie pagelbsti prirengti vai 
Utis ir pirkimas pasidaro daug 
engvesnis.

Midwest krautuvėse jus ra 
site didžiausi pasirinkimą mai 
?to produktų, ši (Jįdelė organi 
zacija maisto produktų perka 
sau prekes karlodais tiesiai nuo 
išdirbinėto jų, augintojų ir pro 
duserių. Todėl turi progos gan 
ti pirmos rųšies produktus. \'

Kuomet jus eisite pirkti mai
sto prekių, pirmiausiai eikite į 
Midwest krautuvę savo apylin 
kėj. čia gausite pirmos rųšie- 
produktus, didesnį pasirinkimą 
ir pigesnėmis kainomis, šian
dien telpa Naujienose Midwest 
krautuvių skelbimas, jis pagel 
bes suplanuoti jūsų pirkinių 
sąrašą. (Sk.)

—Amerikos karo policija iš
ardė didžiausią narkotikų 
centrą pasaulyje, kuriam va
dovavo japonai. Rasta įvairių 
nuodų už 50 milijonų dolerių.

— Prancūzija reikalauja ati
duoti jai 36 vokiečių dirbtu
ves.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

GERESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS
IR GERESNIS MAISTAS “MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE 

PIRKITE ČIA IR SUTAYKITE DAUGIAU!

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS!
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, LAPKRIČIO 2 IR 3 D. D.

Štai švarus, naujas būdas liuosuot 
paprasta strėnų g-ėlą. Johnson’s 
Baek Plaster! Lengvina skausmą, 
sustingimą, įyeržimą. Jautiesi pui
kiai! Visose vaistinėse. Reikalauk 
Johnson & Johnson kokybės.

Elektrikiniai
Trytmentai

Ultra—Violet- 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494
A. F. CZESNA, Savininkas

O King Features Syndicate All Rights Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy I

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

f* If You Suffer Distress From*\

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps, 
backache, distress of 
“irregularities”, peri
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
suchsymptoms. Also a fine stomachic 

.tonic! Follow label directions.

Paklausus p-lės Benešiunai- 
tės, kaip ji išmoko taip gra
žiai lietuviškai kalbėti, gavau 
atsakymą, “žinoma, namie, su 
tėvais visuomet kalbėjom lie
tuviškai, turėjau skaityti lie
tuviškus laikraščius savo tėvui 
(tai buvo jo būdas mokyti 
mane skaityti) ir dar turėjau 
rašyti laiškus giminėms Lie
tuvoje.”

Čia turiu pasakyti, kad p-lės 
Benešiunaitės tėveliui mirus 
prieš kelis metus, ji kas metą 
prenumeruoja tėvelio mėgia
mą laikraštį tėvelio atmini
mui. Aš pamaniau, kad tai 
tikrai puikus gestas jos myli
mo tėvelio atminimo pagerbi
mui.
VEIKIA LIETUVIŲ
UNIVERSITETO KLUBE

Būdama išauklėta tikroj lie
tuviškoj dvasioj ir turėdama 
aukšto mokslo, ji įvertino lie
tuvių moksleivių veiklą. Nuo 
1939 metų Anne yra ne tik 
narė Lietuvių Universiteto 
Klubo, bet ėjo pareigas pir
miausia įvairiose komisijose.

Ji turi ir artistiškų gabumų 
ir pasekmingai pasirodė kaipo 
vaidintoja keliuose Klubo me
tiniuose parengimuose. Vė
liau vienus metus ji buvo Klu
bo iždininkė ir dabar antrus 
metus yra Klubo prezidentė.

BALF’O VEIKLOJ.
Jos veikimas tačiau nesiri

ša vien tik su moksleiviais. 
Nuo pat įsisteigimo BALF’O 
18-to skyriaus, p-lė Benešiu- 
naitė yra skyriaus narė. Jos 
darbšti motinėlė ir labdaros 
darbų rėmėja yra skyriaus pir
mininkė. Kuomet prieš metus 
laiko Chicagoje įsisteigė B. A. 
L. F-do apskritis, p-lė Bene- 
šiunaitė buvo išrinkta apskri
ties iždininke. Ji šias pareigas 
pavyzdingai atlieka ir yra gi
liai sudominta visa BALF’o

GDANTr/TAT GERIAUSI FLORIDOS E sv. 9©^OKA1NZ1A1 SALDUS SULTINGI O
TAT GERIAUSI JONATHAN 9 šw OEm

OBUOLIAI suvynioti CO C
GERIAUSIOS CALIFORNIJOS 9 sv. 97- 

lilt U V0 ANJOU ARBA BOSC & C I U

VYNTTOGu’^! Raudonos arba 9 sv.V IlU UblU} BALTOSIOS MALAGA t tGU
GERIAUSIOS CALIFORNIJOS 9 už 4 įįL

A1UKIW3 DIDELI RYŠULIUKAI b z I U V
TZ/YDTTCJrF A T GERIAUSI WISCONSIN© 9 sv* Ef* hvllMAl gražios galvos □ G

SAUSIEJI CIBULIAI Vidutinio did. 3 sv 15c
TIKROSIOS COLORADO RAUDONOS McCLURE—Nuplautos

BULVES u-..įhSes 10sv35c
“DURKEE’S” PAGERINTAS 8 raudonieji .punktai

MARGARINAS Svaro Kartonas 23 c
“LIBBY’S”
EVAP. PIENAS 14% uncijų kenas Qc
“LIBBY’S”
CHILI SAUCE 12% uncijų bonka 23c
“LIBBY’S” TOMATO JUICE 18 uncijų kenas 10c

“SHURFINE” APPLE JUICE Kvortinčs bonkos 24c

“MIDWEST” GERIAUSIAS NATŪRALŪS
GRAPEFRUIT JUICE 46 uncijų kenas 29c

“LITTLE SPORT” Minkšti, vidutinio dydžio
ANKSTYVIEJI BIRŽELIO ŽIRNIAI 20 uncijų kenai 2 už 27c

NAVY BEANS Geriausi iš Michigan 2 sv. 19c

“ARMOUR’S” WIENERS Geriausi Svaras 34c

“LITTLE BO-PEEP” AMMONIA Kvortinė bonka 22c

“LITTLE BOY BLUE” LAZURKA Bonkutė 8c

PALMOLIVE MUILAS Reg. dydž. 3už20c
SUPER SUDS Dideli pakeliai 23c
“AMERICAN FAMILY”
SOAP FLAKES Dideli pakeliai 23c

PŪRO Valo viską 2 25c. pak. 25c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed 

vGttUSSffl FOR 

BadCwgAs 
(DUETO COLDS) &

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting!

KAINA 15c
No. 800—Mėgsta staltiesė

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 800

čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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O ką reiškia gera kaimynystė? Sekretorius Byrnes 
pasakė:

“Mes patyrėme ... kad, norint turėti gerus kai
mynus, mes patys turime būti geras kaimynas.”
Trumpai ir aiškiai. Ir jeigu Rusija šitą patarimą) pri

imtų, tai kas ją galėtų peikti Ji pati būtų saugi — ir 
saugūs būtų jos kaimynai. Visi gyventų sutikime ir kiek
viena tauta, didelė ir maža, galėtų būti laisva. Šitokį pa
geidavimą išreiškė ir prezidentas Trumanas savo Laivy
no Dienos kalboje.

A IP Ž VALGA
Rusijos saugumas

Pereitą trečiadienį JAV valstybės sekretorius Byrnes 
padarė svarbų pareiškimą užsienio politikos klausimais. 
Kalbėdamas Herald-Tribune forume New Yorke, jisai 
pasakė, kad Jungtinės Valstybės turi pilniausią užuojau
tą Rusijos siekimui užtikrinti sau saugumą, sudarant 
draugingus santykius su savo kaimynais ir priešinantis 
tam, kad jos pasienyje būtų vykdoma nedrauginga jai 
politika.

Sekretoriaus Byrnes’o kalbos tonas buvo labai tai
kingas Maskvos atžvilgiu. Jisai pripažino, kad rytinės ir 
centralinės Europos šalyse rusai turi “specialius saugu
mo interesus”, ir prižadėjo, kad Jungtinės Valstybės nie
kuomet nesidės prie kurios nors grupės tose šalyse, in
triguojančios prieš Sovietų Sąjungą).

Pilno kalbos teksto kol kas mums dar neteko matyti. 
Bet iš trumpų ištraukų, paduotų vietinėje spaudoje, skai
tytojas galėjo įgyti įspūdį, kad valstybės departamentas 
jau traukiasi atgal iš tų aukštumų, į kurias buvo įkopęs 
prezidentas Trumanas, paskelbdamas Amerikos užsienio 
politikos “12 punktų”. Tenai JAV valdžios galva reika- 
iavo laisvo apsisprendimo teisės visoms tautoms, mažoms 
ir didelėms, ir užtikrino pasaulį, kad Amerika nepripa
žins nė vienos valdžios, kuri bus užkarta tai arba kitai 
šaliai svetimos valstybės jėga. O čia kalbama apie “spe
cialius Rusijos saugumo interesus” tam tikrose šalyse ir 
apie jos teisę netoleruoti priešingos Sovietų Sąjungai po
litikos tose šalyse!

Ar tai nėra pripažinimas “įtakos sferos” sovietams? 
Ar tai nėra užgyrimas tos sovietų politikos, kurią ji vyk
do Suomijoje, Pabalčio kraštuose, Lenkijoje, Vengrijoje 
ir Balkanuose?

Bet, gal būt, ne. Kaip minėjome, mes dar nematėme 
ištiso Byrnes’o kalbos teksto. Šios mūsų pastabos remiasi 
nepilna informacija. Tačiau mes nenorėtume tikėti, kad 
Washingtono nusistatymas galėjo visiškai pasikeisti per 
10 dienų — arba kad sekretorius Byrnes kalba vienaip, 
o prezidentas Trumanas kitaip. Jei būtų taip, tai iš viso 
neapsimokėtų kalbėti apie Jungtinių Amerikos Valstybių 
“užsienio politiką”, nes tai reikštų, kad jos nėra!

Pagvildenkime, ką pasakė p. Byrnes.

“Monroe Doktrina” Rytų Europai
Kviesdamas sovietų Rusiją grįžti prie bendradarbia

vimo su vakarų demokratijomis, valstybės sekretorius 
pasiūlė jai įsteigti rytų Europoje, kur ji daugiausia rū
pinasi savo saugumo reikalais, panašią tarptautinių san
tykių sistemą, kaip kad išsivystė Vakariniame Pusrutu
lyje, pradedant Monroe Doktrinos paskelbimu.

Ką; sako toji “doktrina” (mokymas, tam tikrų prin
cipų išdėstymas) ? Ji sako, trumpai, jogei Jungtinės Val
stybės netoleruos, kad į bet kurios Amerikos kontinento 
šalies reikalus kištųsi kokia nors nedrauginga svetima 
(neamerikoninė) valstybė. Jeigu kuri nors, sakysime, Eu
ropos valdžia mėgintų padaryti perversmą Meksikoje ar
ba užkariautų Braziliją, tai Washingtonas žiūrėtų į tai, 
kaip į pasikėsinimą prieš Jungtinių Valstybių saugumą, 
ir imtųsi priemonių tokiam pasikėsinimui užkirsti kelią.

Jungtinių Valstybių saugumas reikalauja, kad visas 
Amerikos kontinentas būtų apsaugotas, nuo pavojingos 
jėgos įsiveržimo.

Panašius saugumo interesus tam tikrame Europos 
plote, sako p. Byrnes, turi ir Sovietų Sąjunga. Jai irgi 
rūpi, kad į tą plotą neįsiveržtų kokia pavojinga svetima 
jėga. Todėl ir ji gali paskelbti savo “Monroe Doktriną”. 
Bet ji privalo ją papildyti tam tikrais dalykais, kad ji 
būtų pritaikyta šių dienų sąlygoms.

Pasaulis šiandien nebestovi toje pačioje vietoje, kur 
stovėjo prieš šimtą su viršum metų, kada gyveno prezi
dentas Monroe. Ir Amerikoje Monroe Doktrina buvo tik
tai pradžia tiems santykiams, kurie čia palaipsniui išsi
vystė. Jungtinės Valstybės jau gerokas laikas, kai prak
tikuoja “geros kaimynystės” politiką santykiuose su šio 
kontinento respublikomis. Pagaliau, dabar yra įsteigta 
Jungtinių Tautų Organizacija pasaulio taikai saugoti.

Taigi ir Rusija yra kviečiama, jeigu ji nori turėti 
saugumą tose šalyse, kurios guli arti jos sienų, paskelbti 
tenai savo “Monroe Doktriną”, bet su tais papildymais, 
kurių reikalauja dabartinė gadynė. Tegu ji praktikuoja 
geros kaimynystės politiką savo kaimynų atžvilgiu ir tuo

“NEW LEADER” APIE 
SOVIETŲ “RINKIMUS” 

PABALTYJE
Pereitos savaitės numeryje 

savaitraštis “The New Leader” 
rašo apie 1940 metais Pabalti
jo sovietų inscenizuotą rinki
minę komediją. Kaip žinome, iš 
sovietų pakalikų saujalės suda
rytas, “Liaudies Seimas” vėliau 
nutarė nuožemiai prašyti Stali
no Lietuvą įjungti į Sovietų Są
jungą. šio nutarimo Amerikos 
valdžia niekuomet nepripažino.

Dabar, panašius rinkimus so
vietai rengiasi pravesti ir kituo
se jų okupuotuose kraštuose. 
Galime būt tikri, kad ir šių rin
kimų Amerika nepripažins. Ta
me pačiame “New Leader” nu
meryje yra paduotas LAI C 
jiems pasiųstas pranešimas apie 
smulkmenas Kempton tremtinių 
stovykloje įvykusius incidentus 
su nenorinčiais į Sovietų Rusi
ją grįžti rusų tremtiniais. Kaip 
žinome, Gen. Eisenhower įsa
kymu, priverstinas tremtinių 
grąžinimas į Sovietų Rusiją li
ko sustabdytas.

“New Leader” galima užsisa
kyti šiuo adresu; 7 East 15th 
Street, New York 3, N. Y., už 
kainą $3.00 metams.

į mirties koncentracijos sto
vyklas, dauguma jų pasitrau
kė į miškus, iš kur jie tęsė 
savo pogrindžio pasipriešini
mą, veikdami sąjungininkų 
naudai ir savo tėvynės lais
vei.”
Pirmiau tuos korespondento 

Middletono šmeižtus “Times’e” 
atrėmė adv. S. Briedis. Gerai, 
kad New Yorko dienraštis lei
džia bent atsakyti į neteisingus 
prasimanymus.

Lietuviški komunistų šlamš
tai jo šmeižtus persispausdino 
su dideliu pasigėrėjimu. Bet at
sakymų į juos nededa. “Laisvė” 
dargi išplūdo adv. Briedį už 
Lietuvos tremtinių gynimą!

NAŪJIENŲ-ACME Telaphoto
Šis žemėlapis vaizduoja Kiniją ir Mandžuriją, kur 

dabhr tarp nacionalistų ir komunistų vystosi tikras ci
vilis karas.

V. Rimantas

PIRMĄJĄ BOLŠEVIKU OKUPACIJA 
PRISIMINUS

MINISTERIO ŽADEIKIO 
PASTABOS

Spalių 31 d. The New York 
Times įdėjo Lietuvos ministe- 
rio, p. P. žadeikio, laišką, ku
ris atitaiso to laikraščio kores
pondento paskelbtus prasimany
mus apie Lietuvos Šaulių Są
jungą ir apie tariamąjį “vokie
čių sudarytą” Lietuvių Legioną. 
Korespondentas Drew Middle
ton rašė New Yorko dienraščiui 
patyręs iš “patikimo šaltinio” 
Frankfurte, kad Baltijos valsty
bėse buvusi kokia tai fašistiška 
“Saulis” organizacija su naciš
ku programų ir kad ją vokiečiai 
naudodavę Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai kontroliuoti.

Ministeris Žadeikis savo laiš
ke nurodo, kad ignorantas ar
ba sąmoningas šmeižikas, kuris 
suteikė tas “informacijas” laik
raščio korespondentui, taikė, 
matyt, Lietuvos šauliams. Bet 
Šaulių Sąjunga buvo įsteigta 
1919 metais, kada apie Vokieti
jos nacius dar niekas nebuvo 
girdėjęs. Ji buvo Lietuvos kraš
to apsaugos ministerijos kon
trolėje ir neturėjo jokių ryšių 
su latvių arba estų organizaci
jomis. (Iš tiesų, vyriausias Šau
lių uždavinys pradžioje buvo 
saugoti Lietuvos nepriklauso
mybę nuo lenkų sąmokslų. Vė
liau Šauliai suvaidino svarbią 
rolę Klaipėdos sukilime prieš 
vokiečius.).

Kalbėdamas apie “Lietuvių 
Legioną”, p. žadeikis rašo:

“Visos nacių pastangos su
daryti nors vieną SS vienetą 
vokiečių okupuotoje Lietuvo
je nuėjo niekais, pasidėko- 
jant atkakliam pasipriešini
mui Lietuvos pogrindžio, ku
riam vadovavo Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetas. Kai į karo pabaigą lie
tuviai pasidrąsino savo ini
ciatyva sudaryti tam tikrą 
ginkluotą jėgą savęs apsaugo
jimui, tai įvyko kruvinas su
sirėmimas su nacių SS bū
riais, ir tai buvo vadinamojo 
Legiono galas. Nors dalis vy
rų ir karininkų buvo įmesta

DANIJA PAKRYPO 
į DEŠINŲ

Danijos atstovų buto rinki
muose, antradienį, socialdemo
kratai pravedė 48 atstovus (tu
rėjo 6b), liberalinė ūkininkų 
partija 38 (turėjo 28)/ konser
vatoriai 26 (turėjo 31), komu
nistai 18, radikalai 11 (turėjo 
13), nacionalistai 4 (turėjo 3), 
“georgininkai” 3 (turėjo 2). 
Vieno atstovo dar trūksta.

Jeigu komunistus laikyti “kai
riąja” partija, tai kairiųjų at
stovų dabar tiek pat, kiek buvo 
išrinkta 1943 m., vokiečių oku
pacijos metu. Tada komunistų 
partija buvo uždrausta. Bet so
cialdemokratų partija aišku, 
pasidarė silpnesnė, netekusi 18 
mandatų.

Už tai sustiprėjo ūkininkų 
pąrtija, laimėjusi 10 naujų vie
tų.

Socialdemokratai drauge su 
liberalais (ūkininkais) dar gali 
sudaryti vdldžią, nes šios dvi 
partijos turi absoliučią daugu
mą parlamente: 86. atstovus iš 
149. Bet tokia valdžia, žinoma, 
negalės vykdyti socialistinio 
programo.

Komunistai Danijoje iškilo 
netikėtai — daugiausia, matyt, 
rezultate) savo veikimo pogrin
dyje vokiečių, okupacijos lai
kais. Bet vistiek jie turi tiktai 
apie 12% vietų atstovų bute. 
Savo noru Danijos žmonės taip 
pat nenori eiti į bolševikišką ro
jų, kaip ir kitos tautos.

Graikijoj demon
struoja monarkistai

ATĖNAI, Graikija, lapkričio 
1 d. — Graikų kariuomenė, 
laivynas, aviacija ir tikybinin- 
kai minėjo penkių metų su
kaktuves vykusio pasipriešini
mo prieš italus.

Šia proga Graikijos kara
lius pasiuntė laišką savo pa
valdiniams, apgailestaudamas, 
kad jis pats negalįs sugrįžti j 
sayn kraštą.

Paminėjime nedalyvavo res
publikos šalininkai, nes pa
minėjimui duotas monarchiš- 
kas pobūdis. 

--------
—Britų karo jėgos, aviacijos 

padedamos, atėmė iš Javos 
gyventojų Magelang miestą.

—Teismo metu išaiškinta, 
kad japonų karo vadovybė į- 
sakė suimti 25 gražiausias fi- 
lipinietes, o paskui paeiliui 
jas prievartavo. Teisme liudi
jo kai kurios nukentėjusios 
moterys. Laikraštininkai posė- 
din neįleisti.

(Tęsinys)

III. Bolševizmas lukštena 
žmogaus “dūšią”

Naujas režimas pirmučiausia 
užgulė žmogų. Sovietai težinojo 
dvi piliečių rūšis: komunistus 
bei režimui neabejojamai išti
kimus “prijaučiančiuosius” iš 
vienos pusės ir visus kitus iš 
antrosios. Tų visų kitų didžiu
lė dauguma yra laikoma kaip 
tikri ar galimi Sovietų priešai. 
Ir dėl to pirmoji piliečių rūšis 
yra sovietinio gyvenimo kūrė
jai ir tvarkytojai, naudojasi vi
somis privilegijomis ir tarpsta 
Stalino saulės spinduliuose. 
Antroji yra Sovietų vergai, ro
botai ir kartu spėjami “liau
dies priešai”; ir dėlto jie yra 
nuolat sektini ir baustini.

Lietuvos komunistai priskai
tė savo partijoj, bolševikų oku
pacijai pas mus besibaigiant, 
apie du su puse tūkstančių na
rių, daugumoje žydų. Sakyki
me, kad pasipiršusių ištikimai 
režimui tarnauti skaičius siekė 
3—4 tūkstančius. Pridėkime 
dar kelis tūkstančius vadinamų 
partijos kandidatų, tai ir bus 
visas Sovietų aktyvas iš vietos 
gyventojų. Visi kiti buvo ant
rosios kategorijos piliečiai ir 
jie sudarė milžinišką visuome
nės daugumą.

Bolševikas iš patyrimo žino, 
kad niekuomet negalima pasi
tikėti liaudies priešu ir dėl to 
jis reikalinga nuolat sekti. Se
kimui reikailngas tinkamas se
kimo aparatas. Ir kadangi sek
tinųjų skaičius yra milžiniškas, 
toks pat turi būti ir seklių skai
čius. Tur būt, nei vienas pasau
ly buvusių režimų nedėjo tiek 
pastangų ir turto špionažui su
kurti ir išauginti, kaip bolše
vizmas. IPas mus Lietuvoje bol
ševikų okupacijos metu buvo 
sakoma: kur susirenka trys pi
liečiai, vienas iš jų turi būt 
šnipas. Ir didelio perdėjimo ta
me pasakyme nebuvo.

Šnipai pas mus buvo verbuo
jami visokiomis progomis ir 
priemonėmis. NKVD agentų iš
tisi būriai slankiojo gatvėmis, 
trynėsi įstaigose ir įmonėse, 
stebėjo mokyklose, restoranuo
se ir gelžkelio vagone, įsibrau
dami į privačius butus ir visur 
uostė, ar kur nerastų sau “ben
dradarbių”. Ir jei ką nužiūrėda
vo, tam jau nebelengva būdavo 
čekistu nusikratyti: prikalbinė
jimais ir įtikinimais, grąsini- 
mais, įkyriu zulinimu, pagaliau 
materialių gerovių ir karjeros 
pažadais ne vieną priversdavo 
pasižadėti bendradarbiauti, ir 
jau po to sunku buvo kur pa
bėgti nuo čekistinio slibino. Tie 
metodai ypatingai uoliai buvo 
taikomi patekusiems į kalėji
mą, laikomiems čekistų tardy

mo urvuose.
Šnipų žvejojimas kartais 

įgaudavo šlykščias, sunkiai pa
galve tinas formas. 1940 metų 
gale ar 1941 metų pradžioje 
mokyklų ir net vaikų darželių 
vedėjams buvo išsiutinėta 
NKVD instrukcija, kad moko
masis personalas prikalbinėtų 
vaikus sekti savo tėvus, bro
lius ir seseris, ką jie namie 
kalba ir išgirstą kad pranešinė
tų mokytojams, tie — čekis
tams. Tuo būdu Sovietų šnipas 
veržėsi net į šeimos privatų gy
venimą, jį nuodydamas ir 
griaudamas. Baisesnę padėtį 
sunku įsivaizduoti.

Sovietų šnipas turi būt la
bai aukštų kvalifikacijų. Jis 
turi mokėti priešą užuosti, turi 
ųiatyti, kas darosi žmogaus sie
loje, nes Sovietuose žmogus yra 
baudžiamas ne tik už įvykdytą 
nusikaltimą, bet ir už “blogas” 
prieš režimą mintis. Ir reikia 
pasakyti, kad Sovietų šnipai, jų 
sekimo ir tardymo metodai yra 
pasiekę pavydėtino “tobulumo”. 
Šnipinėjimas — tai vienintelė 
sritis, kurioje bolševizmas ne- 
abejojianiai bus Europą ne tik 
pasivijęs, bet ją toli pralenkęs.

Bet kas iš to “tobulumo” ei
liniam Sovietų piliečiui? Į šitą 
klausimą įmanomai atsakyti te
gali žmogus, kuriam piktas li
kimas skyrė bent kartą pagy- 
gyventi bolševizmo rojuje. 
Žmogus pasijunta užhipnotizuo
tas, kaip tas smauglio žvilgsnio 
pagautas triušis. Sovietų pilietis 
ima jausti, kad jį iš visų pusių 
supa šnipai: gatvėje, darbe, 
valgant restorane, esant kine, 
teatre, viešam susirinkime ir 
net namo parėjus. Namie jo 
gali klausytis šnipinėjimui pri
taikytas telefonas, namo sienos, 
pogrindis, palovis, kiekvienas 
tamsus nepatikrintas kampas. O 
kartais gal ir žmona? O kartais 
kuris vaįkų? Juk tai šiurpu!

žinant kas daroma su suim
taisiais NKVD urvuose, kas 
dieną girdint apie vis naujus 
areštus ir po nakties paslaptin
gai dingusius žmones, nervai 
vis sunkiau duodasi valdomi, 
psichinė būkle darosi pusiau 
liguista ir gali žmogų pastūmė
ti arba į pamišimą, arba iš jo 
padaryti triušį, — sutvėrimą, 
kuris po truputį netenka savo 
minties, savos valios, netenka 
pats savęs. Toks čekisto už- 
hipnatizuotas triušis yra Sovie
tų piliečio idealas. Kad ir vel
nias sieloje draskytųsi, jis, jau 
gatvėn išeidamas, šypsosi nuo 
“laimingo gyvenimo”, šipsosi 
darbe, viršininkui ir darbo 
draugams matant, šypsosi skai
tydamas melais pertekusį so
vietišką laikraštį, klausidamas 
melagingą sovietišką radio, va
ru atsidūręs mitinge, varu įterp

tas į gatvės demonstraciją, iš 
papratimo šypsosi net užmigda
mas savo lovoje, visos aplinku
mos per dieną nukamuotas.

O tuo tarpu kita sovietiško 
aparato dalis, nei minutei ne
paliaudama, pilietį šlifuoja. 
Bolševikiški laikraščiai — ki
tokių ir nėra — dieną iš die
nos zaunydami vis tą patį, 
klastuodami faktus, negailes
tingai iškraipydami tikrovę, 
uoliai kala skaitytojui į galvą, 
kad sovietiška santvarka yra 
geriausia, kad visi jos netobu
lumai pareina nuo “liaudies 
priešų” klastos ir piktų darbų, 
kad mes vis giliau pasineriame 
į “laimingąjį gyvenimą”. Tas 
pats per radio, tas pats mitin
guose su iš anksto paruoštomis 
rezoliucijomis, kurioms galima 
tik pritarti. Morali prievarta 
nuo ryto iki vakaro, nepaliau
namas žmogaus prievartavi
mas. Kas yra žmoguje savo, 
žmoniško, individualaus, tas 
reikia vis giliau slėpti, žmo
gaus “dusia” vis labiau susi
traukia, stingsta, užsimarinuoja 
sovietiškos “laimės” atmosfe
roj- ir per ilgą laiką dingsta, 
žmogaus vietoje susiformuoja 
tikras robotas, kuriam jo užda
vinius, siekimus, norus, jo vei
kimo valią padiktuoja išorinės, 
Sovietus valdančios jėgos.

Tik tokie Sovietų piliečiai- 
triušiai turi šansų išlikti 
NKVD nepaliesti, gali gyventi* 
daugintis ir pripildyti Sovietų 
žemę. Visų kitų rytojus yra ar
ba netikras, arba jau nulemtas.

Ar jūs, Amerikos laisvi pi
liečiai, galite suprasti tokią 
būklę? Tur būt, ne. Tuo tarpu 
tai yra žiauri tikrovė ir aš ži
nau atsitikimų, kad per viene
rius bolševikų okupacijos^metus 
Lietuvoje žmonės, gerai mintą, 
naujo režimo matomai nekliu
dyti, nesirgdami netekdavo po 
8—10 kg. svorio. Tuos kilogra
mus jiems nutirpino kaitri Sta
lino saulė.

Būtų klaidinga manyti, kad 
sovietiško režimo sudaryta 
troški atmosfera slėgė tik inte
ligentus. Ji buvo vienoda visoj ' 
Lietuvoje, miestuose ir kaime, 
gniuždė tiek inteligentą, tiek fab
rikų ir įmonių darbininkus, pa
siekdama ir vis skaudžiau slo
pindama ir mūsų kaimą. Toje 
atmosferoje gyvas žmogus troš
ko ir šiurpiai stebėjo, kaip bol
ševikinė santvarka stengėsi jį 
paversti žmogum-kurpaliu, nu
tašytu pagal Maskvoje nustaty
tą pavyzdį.

(Bus daugiau)

Įdomūs nuotykiai iš lietuvių 
tremtinių gyveninio

NEW YORK (LAIC). — Vie
nas Londono lietuvis-karys tu
rėjo daryti kratą vienuose na
muose Vokietijoje. Ten buvo, 
vokiečių, bet buvo ir kažin ko
kie svetimšaliai. Jis griozdžia 
namų kampus, o moterys ir 
šnekasi: “Tai, kad jis suprastų 
ką mudvi šnekava ir padėtų iš 
bėdos išeiti.” O londoniškis ir 
pratarė: “Suprantu lietuviškai, 
ir gerai suprantu”. Moterys me
tėsi prie jo, išbučiavo, vargus 
išpasakojo, nepaisydamos, kad 
anglų kariams su pašaliečiais 
buvo draudžiama kalbėtis.

Panašus nuotykis pasitaikė 
ir šiaurės Vokietijoje. Lietuviai 
artistai dainininkai nemokėjo 
angliškai paaiškinti britų ka
riams savo dainų nei progra
mos, o ji buvo labai gerai pa
ruošta ir gražiai vykdoma. Tik 
vienas anglų karys atsistojo ir 
ėmė aiškinti. Nuo lietuvių jis 
sulaukė netikėtai nuoširdžios 
padėkos.

Šiaip jau iš lietuvių tremti
nių ateina gana liūdnos žinios: 
kai kur sumažinamas maisto 
davinys. Daugelyje vietų su 
baime laukiama žiemos, nes 
neturima šiltų rūbų, o be to, 
daugelyje vietų jaučiama, kad 
bus sunkumų ir su kuru.
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Ch. Liet. Drg. Choras 
Gražiai Pasirodė

Spalio 28 dieną Lietuvių Au 
di tori jo j e Simano Daukanto 
Draugija turėjo savo parengi
mą, kuriame Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijos Choras 
išpildė visą programą.

Publikos buvo nepilna salė, 
bet girdėjosi juoko ir rankų 
plojimo. Scenoje matėsi geri se
ni artistai, kurie savo roles at
liko labai gerai — J. Sharku - 
nas, J. Shvirnickienė ir kiti. 
Buvo malonu matyti jų judėji
mą ir skaniai pasijuokti. Vis 
tai eina į sveikatą.

Choras, vedamas panelės G. 
Zelniutės, sudainavo keletą, gra 
žių dainelių. Visų širdis suža 
vėjo ir akis vyliojo jų mėlynos 
puošnios suknios. Scena liūlia
vo lyg juros mėlynas vanduo. 
Geras kreditas Suvalkiečių 
Draugijos Chorui.

Po programos buvo šokiai, 
griežiant orkestrui Tėvo ir Sū 
naus. Bendrai buvo smagus va 
karas. — Buvęs.

Smagus Šokių 
Vakaras

Šis pasilinksminimo vakaras 
bus ypatingai įdomus ir nepa
prastas. Šokių sueiga įvyks su - 
batos vakare, lapkričio 3 d., 
Jonistų .salėj, 814 W. 33rd St.

Į šokius visuomet atvyksta 
publika iš įvairių, apylinkių, tad 
Ėr šiame parengime dalyvaus 
iš kariuomenės sugrįžę kariai, 
jaunimas ir visi kiti šokių mė
gėjai. šeimininkės taip jau tu 
rėš užkandžių ir skanskonių. 
Orkestras bus irgi nepaprastai 
geras, tad iš to jau įmatoma, 
kad dalyviai visi ras pasiten
kinimą. — K-tas.

Elenor’os Yuškos 
Shower Pare

Panelė Elenor Yuš'ka rengia 
si apsivesti ir tam tikslui bu 
vo .suruoštas spalio 25 d. po 
kilis. Pokilis įvyko p nų Miksų 
namuose, 2301 W. 50th St. Į 
pokilį susirinko giminės, drau 
gai ir laike puotos juos apdo 
vanojo gražiomis dovanomis. 
Po vaišių buvo nuoširdus pasi 
kalbėjimas ir linkėjimai. Abu 
du jaunuoliai buvo gerame upe 
ir visiems dalyviams pareiškė 
nuoširdžią padėką už dovanas 
ir atsilankymą. Elenora yra 
vienturtė duktė p-nios Marijos 
Yuškienės, kuri užlaiko tavern 
6241 S. State St.

*

JUOZO KAUNO IR JULĖS 
PETRAUSKAITĖS ŠAU

NIOS VESTUVĖS
TOWN OF LAKE. — Juozo 

Kauno su Jule Petrauskaite 
rugsėjo 16 d. įvyko pavyzdin 
gos vestuvės. P nas Kaunas yra 
žymus visuomenietis, muzikos 
mylėtojas ir judrus draugijoje. 
Jis iš Lietuvos yra atvykęs į 
Ameriką po pirmojo pasaulinio 
karo ir nuo atvykimo daug dir
bo Jaunimo Ratelio gerbūviui. 
Jo žmonelė Julė taip jau yra 
linksmaus būdo, grakšti ir ge
ra šeimininkė.

Dabar ši jauna pora gražiai 
santykiauja ir kuria šeimyniš
ką gyvenimą. Jie yra judrūs ir 
visuomenės darbuose, nes jie 
nori prisidėti darbais prie Lie
tuvos atstatymo ir jos gerbū
vio. Juozas pasiėmė ir NAU
JIENŲ Koncerto tikietus ir su 
savo draugais mano tinkamai 
pabaliavoti.

P-NIA ONA FIRANTIENĖ 
PO OPERACIJOS

Žymi veikėja, p-nia Firantie-

nė, tūlą laiką negalavo, ir pa
sidavus į Billings ligoninę, spa
lio 30 d. jai buvo padaryta ope
racija. Jos vyras, p nas Firan- 
tas, sūnus Edgar ir jo žmone 
lė, yra rūpestingi jos sveika
ta. Gerų gydytojų priežiūroje 
laukiama gerų pasekmių. Tad 
netik jos giminė, bet ir jos 
draugai laukia jos pasveikimo 
ir laukia jos sugrįžtant namo, 
10817 S. Prospect Ave.

— Ona Dovgin.

Lietuvių Demokratų 
Lygos Susirinkimas

Antradienį, spalio 30 d. 1945 
m., Darius-Girėnas Salėje įvy
ko Lietuvių Demokratų Lygos 
mėnesinis susirinkimas.

Apsvarsčius Lygos bėgančius 
reikalus, eita prie daugiau vi
suomeniškų ir lietuviškų reika
lų.

Sekretorius perskaitė laišką 
iš Community and War Fund, 
kuris buvo priimtas ir nubal 
suota paaukoti tam tikslui 
$10.00.

Vėliau perskaitytas atsišau
kimas Amerikos Lietuvių Ta 
rybos, kviečiant dalyvauti Ame 
rikos Lietuvių Kongrese. Ap
svarsčius šį dalyką, nutarta da 
lyvauti A. L. Kongrese, ir bu 
vo išrinkti trys delegatai, bū
tent: A. G. Kumskis, V. M. 
Stulpinas ir C. Krisčiunas. Taip 
gi nutarta paaukoti Amerikos 
Lietuvių Kongresui $10.00.

V. M. Stulpinas, 
L.D. Lygos Sekretorius.

Jonas ir Barbora 
Šeštokai Aplankė 
Naująją Angliją

Kelionėj jie matė įvairų ru 
dens vaizdą, gamtos dievo Pa 
no gražiomis spalvomis nuda
žytus medžių lapus, būriais 
skrajojančius paukščius ir ūki 
ninku nuvalytus laukus.

Nuvykus į Bostoną, Mass., 
pasidairius po miesto centrą, 
biznio gatves ir lietuvių sody
bas, matėsi nemenkas žmonių 
judrumas. Pirmiausiai aplan
kėm p nios Šeštokienės krikšto 
sūnų D rą Antaną ir jo žmo 
ną Rūtą Radvilus. Jie mus nuo 
širdžiai sutiko, nors ilgą lai
ką buvom nesimatę. Giminin 
gurno ir svetingumo pojūtis vėl 
liko atnaujintas, taip papasako
jo p- nai šeštokai. Ten būnant, 
nuvykom pas gimines p-nus 
Petkus, p nūs Šančius, p nios 
Šeštokienės krikšto motiną Bar
borą Šiaulienę, nes aš jų ne 
buvau mačiusi per 25 metus, 
aiškino p nia Šeštokienė. Buvom 
pas p nią Norkienę, S tawton, 
Mass., ir p nią Radvilienę, Dr. 
Antano motiną. Iš ten nuvy
kom pas p nūs Gerulskius, pap- 
so išdirbystės biznierius. Jie vi 
si mus sutiko nuoširdžiai, vai 
šino ir jų pobūviuose turėjom 
daug malonumo, ši kelionė ir 
jų svetingumas pasiliks ilgai 
mūsų atminčiai.

P nai šeštokai svečiuose iš 
buvo veik mėnesį laiko, o tuo 
tarpu jų namus ir užeigos biz
nį prižiūrėjo ir patvarkė jų 
duktė Helen ir sūnus Albertas. 
Jų užeiga, 5654 W. 64th PI., 
Clearinge, yra lietuvių mėgia 
miausia vieta. Pnia Šeštokie
nė sako: mes svečiuose ilgiau 
būtumėm užtrukę, bet skubinom 
pargrįžti, kad dalyvavus NAU
JIENŲ KONCERTE. Ji pasi 
ėmė ir koncerto tikietus, tad 
aišku, kad ji atvyks į NAU
JIENŲ KONCERTĄ ne viena, 
bet su grupe draugų. Ji taip 
jau priminė apie savo jauniau- 
sįjį sūnų Thomą, kurs dabar 
dar tebėr Pacifike ir tebeina 
kario pareigas. - Ona Dovgin.

Draugai prašomi aplankyti jį
Mykolas Karnela, 3647 West 

70th place, prieš dvi savaites 
sunkiai susižeidė. Sulaužė abi 
kojas ir kairę ranką.

Jisai dabar guli Šv. Jurgio 
ligoninėje, prie 78 gat. ir Egles • 
ton avė., kambarys 304.

Draugai ir pažįstami, jeigu 
turėtumėt laiko, prašomi ligo 
nį aplankyti. ValĮandos lankyti 
yra nuo 2 iki 4 popiet ir nuo 
7 iki 8:30 vakare.

Mykolas Karnela amatu yra 
karpenteris (dailydė). Jisai 
dengė stogą, nukrito nuo jo ir 
susižeidė. Daktarai sako, kad 
jo padėtis yra sunki ir kad tur 
būt teks jam dar ilgai pasirg 
ti. *

Vienų Metų Sukaktu
vių Pare Kaip 
Tavern Biznyje

BRIDGEPORT. — Lapkričio 
3 ir 4 dieną, šeštadienyje ir 
sekmadienyje,' įvyksta vienų 
metų sukaktuvių parė kaip da 
ro biznį Anna’s Tavern, 3364 
So. Halsted St.

Rengia šią puotą Mr. Wil 
liam ir Mrs. Anna Sanders. Už 
prašo visus savo gimines, pa
žįstamus ir kostumerius. Bus 
skanių užkandžių, gera muzi 
ka, ir prie geros rūšies gėrimų 
ir draugiškų pasikalbėjimų link- 
sminsimės visi ir turėsime good 
tinre. — Senas Petras.

KONCERTO
DARBININKAI

I nVFIKIR STeVegrSnuelįS LvWLIIllW Visas Pasaulio 
-----  ' Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis .priima drabužius, Ke 
nuotą* maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, .1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis 

ima drabužius dėl nuo karo 
kentėjusių lietuvių, bet vajus

/

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
‘ yra naudingos

Metinės Mirties Sukaktuvės

NIKODEMAS KLIMAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 4 dieną, 1944 m., gi
męs Ežerėnų apskr., Dūkšto 
parap., Aleliunų kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
moterį Vincentą, dukterį Lil
lian, 3 sūnus William U. S. 
Army, Bronislovą ir jo žmo
ną ir Povilą, brolį Julijoną, 
jo šeimą ir kitus gimines.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos šv. Mišios Nekalto 
Prasidėjimo Pan. Šv. parap. 
bažnyčioje, lapkričio 3 d., 
1945 m., 7 ir 8 vai. ryto. Kvie
čiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į 
pamaldas, o paskui ir į na
mus po nr. 4508 S. Francisco 
Ave. Mes tavęs, mūsų bran
gusis vyre ir tėveli, niekuo
met neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiaus ar vėliaus pas tave 
ateisime. Lauk mūsų ateinant!
Nuliūdę lieka: Moteris, Duk

tė, Sūnai ir Giminės.

Kūno Perkėlimas

A. A.

Magdalena 
Andrišiunienė

Kuri persiskyrė su šiuo pa- 
x šauliu rugsėjo 4 dieną, 1931 

metais ir palaidota tapo Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Jos kūnas bus perkeltas į 
nuosavą lotą lapkričio-Nov. 
3 dieną, 1 valandą po pietų.

Kviečiame visus gimines ir 
draugus atsilankyti į šv. Ka
zimiero kapines.

Liūdintis:
STANLEY
ANDRIUŠIUNAS.

po

STEPHENS

4

3.

duk-

Har- 
anū- 
daug

HEXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

JOS. F. SUDRIK,
------ INC

790

KAINA 15c

Vardas ir pavardė

Žentas, Sū- Adresas

Miestas

Valstija

J. F. Eudei- 
1741.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS su
sirinkimas įvyks sekmadienį, lap
kričio 4 d., Šv. Jurgio parap. mo
kyklos kambary prie 32 PI. ir Li- 
tuanica Ave., 1 vai. popiet. Visos 
narės malonėkite atsilankyti laiku.

—Kviečia Valdyba.

No. 790—Išsiuvinėjimai staltiesei
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 790

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

JUOZAPAS SHIMKUS 
gyv. 4529 So. Honore St.
Mirė spalio 31 d., 1945 m., 

sulaukęs pusės amž. Gimęs 
Šiaulių apskrity, Usiliškės 
parap., Levukainų kaime. A- 
merikoj išgyveno 36 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Jus

tina, po tėvais Gedvilaitė, 
duktė — Stella Kowaleski, 
žentas Edward; 2 sūnūs Bo
leslovas, Juozapas ir marti 
Marijona; 2 anūkės Henrietta 
ir Sylvia; 2 broliai Jonas, bro
lienė Josephine, jų šeima ir 
Albertas, jo moteris ir jų šei
ma Rhinelander, Wis. ir kiti 
giminės ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudei
kio kopi., 4605 So. Hermitage 
Ave. Laidotuvės įvyks lapkri
čio (pirmadienį) 5 d., 8:30 
vai. ryto iš koplyčios į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Juozapo Shim- 
kaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti 
teikti jam 
navimą ir

Nuliūdę

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO mėn. susirin
kimas įvyks penktad., lapkričio 2 
d., 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Visi 
nariai būtinai pribūkite.

—S. Kune vice, raštu

laidotuvėse ir su- 
paskutinį patarna- 
atsisveikinimą.
lieka: '

Moteris, Duktė, 
nai ir Giminės.

Laid. Direkt.
kis, tel. YARds

pri- 
nu- 
bai- 

gsis sū paskutine d. šio mėpesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LĄFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrąd.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Acid Indigestion 
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those In Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
kiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

/

Maloniai kviečiame žemiau 
pažymėtus asmenis atvykti 
Naujienoms į talką. Reikės pa 
tarnauti Naujienų koncerto sve 
čiams, sekmadienį, lapkričio 4 
d., Sokolų Salėj, 2337 So. Ked 
zie Avė. Darbininkai taikiniu 
kai atvykite 2:30 valandą 
piet.

A. Shimkus 
J. Stasiūnas 
A. Maskoliūnas 
Al. Janusais
J. Tamas
L. Kuzmickas 
P. Milaševičius 
V. Raubunas 
Joe Ascilla
K. Deveikis 
J. Tumosa 
J. Pranokus
O. Rypkus 
Miss E. Ascilla 
Lyną Mitchell 
Ona Razmus
S. Stautis
I. Protas 
Mrs. Faiza 
Mrs. Dovgin 
V. šmotelis
M. Skurkis Jr.
P. Skurkis 
Anna Radzukinas 
Walter Radzukinas 
X. šaikus
Mrs. Radišauskiene 
Shumakaris
J. Takutis 
V. Jasmantas 
A. Kontrimas

KI EK V TEN AS GERKITE'

DAD’S
SENOVIŠKĄ

ROOT BEER

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H, F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

7918 SOUTH PARK AVENUE TRIANGLE 3055
žentas, Lietuvis—Adolpas Ivan (Ivanauskas) ir žmona Sarah 

Stephens Ivan Suteiks Jums Geriausi Patarnavimą.

MATEUŠAS (MICHAEL) 
SHERNIS

gyv. 2948 S. Emerald Ave.
Mirė spalio 30 d., 1945 m., 

sulaukęs pusės amž. Gimęs 
Tauragės apskr., Švėkšnos pa
rapijoj, Labamides kaime. A- 
merikoj išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Zofija Schnick, žentas 
vey ir Elena Shernis, 2 
kai: Carol ir Tommy ir 
kitų giminių.

Laidotuvėmis rūpinasi 
terys.

Kūnas pašarvotas J. F. 
Eudeikio kopk, 4330 So. Ca
lifornia Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštad., lapkričio 3 d., 8:3b v. 
ryto iš koplyčios į Nekalto 
Pras. Pan. šv. parap. bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimie
ro kapines.

Visi a. a. Mateušo Chernio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
ja mpaskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, Anūkai ir 

kitos Giminės.
Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 

Tel. YARds 1741.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LĄFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIEŠTI 

DALYSE

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSWICK 059.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHiKUKGAft 
IR AKINIUS PRITAIKU 

744 VV. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:3v

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—«:3U. sventaaieniais; 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki b 
vai. išimant beredos, Suoatos va 

narus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
dantistas

4645 So. Ashland Ave 
aru 47tn Street 

Telefonas IAkds 2Z4& 
valančios; nuo y iki u vasale 

bereaoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
L U BRICK’ Ab 

GYDYTOJAS IR CHlKUKGAi 
NAUJOJE VIL I UJ r.

2403 West 63rd Si.
VALANDOS: 2—■* popiet, ir 7—t 

vHKaro, treciaurenrais ir scKinadn 
niais. pagar susitarimų.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0338

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6081 
Jei neatsiliepia, sauk—SEEley 043‘

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

0155 SU. KEDZ1E AVĖ.
V ACANUUb;

nuo 2—4 n nuu t—» Kasdleii. 
issKiriani ireciad. n seiuiiau.

Dr. Emily V. Krokas 
gydytoja ik chirurgas 
4140 Archer Avenue 

Ofiso Tei. LATayette 3210 
Res. Tei. REPuolic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
JSauk KEDZlJb 2808

V Axxrt.lNlAJb.
Kasdien nuo r iki o vai. popiet i. 
nuo 6 iki y vai. vakarais, liečia 
dieniu vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERwyn 8823 
Residence Phone LAFayette 5151 

(Jeigu neatsišaukia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

John M. Rudis Oil Co.
GRADE A

Pečiams kuras, alyva ir kerosinas 
Greitas patarnavimas. Myterių 

resytės 
ROSELAND:

10809 SO. CALUMET AVE. 
Tel. COMmodore 7465

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta ph 
mos rųšies su mo 
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’< 
šviesomis. DARBA? 
garantuotas.

414 W. 63rd SI 
Tel. ENG. 5883-4*

Pirkite tose krautuvėse, kurios
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Moterų Skyrius
(Tęsinys iš 3-čio pusi.)

NEWS OF BALF AND 
NOTES OF TORONTO

By Eva Mankus
October 28th ushered in our 

first real meeting of the sea 
fsonj. Previously we held ,our 
meetings in the home of various 
members. But Sunday we held 
a very nice meeting in St. 
John’s Parish Hall. The attend 
once was quite good, but there 
is still room for improvement. 
Hope to see twice as many next 
month.

- * * *
Mrs. 0. Indrele proposed a 

vote of thanks to Mrs. Margis 
for her untiring efforts. While 
not a. member, Mrs. Margis has 
worked hard for the cause. The 
vote of thanks was unanimous 
ly passed.

& *
Mrs. Mankus read a letter 

from Rev. Dr. Končius, in which 
lie stated that BALF head
quarters were striving to help 
us attain our objective.

* * *
Mr. Frenzelis gave the names 

of two people desiring to be 
come members from Hamilton, 
also a monetary donation ob 
tained through the good work 
of Mrs. Margis.

&
Saturday, November 3rd, is 

the night of our social. A good 
time is promised for all. Dane 
ing and refreshments, ham 
burgers and what refreshments 
our ladies make, they are de 
licious. Coffee that i.s super and 
tastes like more, and cookies 
that melt in the mouth are only 

JOE IR ANNA PETRAITIS 
Užkviečia visus draugus ri pažįstamus

j mūsų HALLOWEEN PARTY—Lapkr. 3 d. 
Užtikrinam visiems gerą čėsą.

Bus gera muzika. Grajis tėvas su sūnum. Bus labai skanūs užkandžiai 
ir gardūs gėrimai.

JOE IR ANNA PETRAITIS
658 West 35th Street Tel. Yards 6175

i. — -»

Vienu Metų Sukaktuvių PARE, kaip Tavern 
Biznyje.

ANNA’S TAVERN
— įvyksta —

ŠEŠTADIENI, IR SEKMADIENĮ, 
LAPKRIČIO 3 IR 4 DIENĄ

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus. Bus skanių užkan
džių, muzika ir užtikrintas good time visiems.

SAVININKAI—

Mr. & Mrs. WILLIAM SANDERS
TpI VARUS Q1Q1 

3364 South Halsted Street k____________________ >

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
& i Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti.

J Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

Wfcfea mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550, 
\n —............... .

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CĄNAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

part of what you can expect. 
Make this a record attendance. 
Remember you can help your 
loved ones over there by join
ing BALF over here.

So come- on Lithuanians all, 
let us join forces and unite to 
help our dear ones. Let’s give 
them a good hand and a lift 
to their morale in knowing we 
on this side will not forget 
them, and will do our best to 
help them in their hour of 
need.

A beautiful cushion has been 
donated to be auctioned at the 
dance. Who will be the happy 
and lucky buyer?

* *
Mr. Peter Kairis, the genial 

bachelor, is expecting friends 
from Detroit next week end. 
He is planning some fine enter 
tainment for them.

*
Mr. and Mrs. Peter Jurkštas 

and several friends pleasantly 
surprised Mrs. K. Šimonis on 
her birthday Saturday night. 
Many happy returns of the 
day, Mrs. Šimonis.

* * *
The delegates to the congress 

in Chicago now are: St. John’s 
Parish — Father V. L. M’Give 
ney and Stanley Matušaitis.

St. John’s Benefit Society — 
Mr. A. Cirunas.

SLA — Mrs. 0. Indrele and 
Mrs. E. Frenzel.

CCF — Mr. August Frenzel.
Taryba — Mrs. Batkus and 

Mr. Yokubynas.
Sure will look like Toronto 

home week, as I hear there are 
several going as interested 
spectators.

CHICAGO, Ill. — P-nia 
Lillian Ogrodnik laiko 23 
švarų su viršum grybą, kurį 
ji surado netoli nuo Tre
mont, Ind.

NAUJIENŲ KONCERTO 
DAINA

Prašom, prašom paklausyti, 
Ir draugams dar pasakyti: 
Lapkričio ketvirtą dieną 
Kviečiame visus, kaip vieną.
Į karus, tramvajus susėskit, 
Sokol svetainėn važiuokit; 
Ten bus mūsų naujieniečių 
Tikrų lietuvių tautiečių 
Koncertas!
Mūsų laikraštis tą dieną 
Širdingai priims kiekvieną;
Atvažiuokit, netingėki!, 
Su Naujienoms paviešėki!. 
Visi sykiu pauliosim, 
Su vienminčiais pabuvosim;
Susitiksime draugelius, 
Pasivaišinsim stiklelius 
Iškėlę!
Ten bus auksabalsių chorų, 
Kurie dainuos jums su noru; 
Pasiklausę jų dainelių 
Palengvės našta vargelių.
Bus šaltųjų gėrimėlių, 
Ir gardžiųjų valgymėlių;
Bus ir muzikantai šauni, 
Galės šokti seni ir jauni, 
Kiek norės.
Tikimės jūsų palankumo, 
Ir nuoširdaus draugiškumo; 
Mūs idėjos, siekiai kilnūs, 
Mūs skaitytojams priminus. 
Tat, tikrieji lietuvninkai, 
Būkit mūsų talkininkai; 
Būkit rėmėjai šviesosios, 
Tautiškos ir teisingiosios

Mūs spaudos!
Alena Bružienė

SUSIŽIEDAVO
Susižiedavo Fortunato ir Biru

tės Bagočių duktė Elaine

Šiomis dienomis Bostono laik
raščiuose pasirodė pranešimas, 
kad ponai F. J. Bagočiai pa
skelbė, jog jų duktė WAVE 
Elaine B. Bagočius, Aerogra- 
phers Mate 3/c, susižiedavo su 
p. Joseph F. Arnold, kuris yra 
sūnus ponios ir velionio Joseph 
Arnold iš Colorado Springs.

Prieš įstodama į WAVE 
Elaine lankė Simmons College 
ir dabar ji yra aerografijos tar
nyboj Inyokern, California. Po
nas Joseph F. Arnold, neseniai 
garbingai atleistas iš tarnybos, 
mokino Arizonos universitete. 
Dabartiniu laiku jis dirba prie 
žemės konservatorijos JAV 
šiaurvakarinėje dalyje.

Ponai Bagočiai yra vieni iš 
įžymiausių ir populiariausių 
šeimų Amerikoje. Nedaug, tur 
būt, randasi svarbių veikėjų 
kaip Amerikoje, taip ir iš Eu
ropos atvykusių, kurie nebūtų 
mielai priimti ponų Bagočių 
namuose ir širdingai vaišina
mi.

Prie tos visuomet malonios 
atmosferos, kuri jaučiama pp. 
Bagočių namuose, daug prisi
dėjo ir jų dvi simpatingos duk
relės, Elaine ir Diana, kuri dar 
yra mokykloj. Ji lanko Sar
gents College.

Vykdama tarnybos reikalais 
j Californiją praeitą pavasarį, 
Elaine buvo sustojus Chicago j e 
ir mes kartu su ja praleidom 
labai linksmą dieną.

Linkiu jai daug laimės jos 
ateities gyvenime.

Teta Nora

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

[ŽENGIA [ 23 METUS
Chicagos Lietuvių Moterų Klu

bas įžengia j 23-čius metus 
veiklos.

Viena iš populiariausių lietu
vių moterų organizacijų Chica
go j e yra Chicagos Lietuvių Mo
terų Klubas. Prieš 22 metus 
įsteigtas kultūros ir labdaros 
darbams, šis Klubas nuveikė 
daug gero ir naudingo šiose 
srityse.

Dar prieš karą Klubas pradė
jo dirbti prie Raudonojo Kry
žiaus ir padarė gerą rekordą 
savo darbu.

Klubas neatsiliko ir nuo kitų 
karo pastangų, — aukojo, dir
bo, pirko bonus, davė kraujo, 
etc. Dar neprasidėjus dabarti
niam Community and War 
Fund vajui, šis Klubas paskyrė 
didelę auką iš savo iždo. Tai 
iš tikro graži pradžia savo 
23-čių metų darbo.
PRAMOGA

Lapkričio 9 d. Dariaus-Girė
no svetainėje įvyks Klubo ru
deninis parengimas. Tai bus 
kortų lošimo ir šiaip socialis 
vakaras. Kas yra lankęs Klubo 
vakarus praeityje, gerai žino, 
kad klūbietės yra ekspertės-su
rengime pramogų, šiame va
kare bus dar itin gerų dovanų 
prie kiekvieno stalo kaip ir 
įdomių “door prizes”.

Klubas kviečia visus savo 
draugus, pažįstamus ir rėmė

Cace.

ir švel- 
blended 
arba li-

Degtinė su puikiu kvapsniu 
jr ni. Reikalaukit šios puikios 

Z degtinės mėgiamoj tavernoj 
J kerių krautuvėj.

Lord and Chase—Best in Any 
86 Proof. 69.7% Grain Neutral Spirits 

Lord and Chase, Inc., Chicago, III.

DR. JOHN NOWAK 
CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos 
būdu jūs ir busite sveiki, jei ateisite prie Chiro- 
praktoriaus.
1200 N. Ashland Ave., Room 502 Brunswick 0321 

(Bank Building)
Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 vai. vakaro 

Trečiadienį ir rytais tiktai susitarus.
“Spine In Line Means Health”
Toj pačioj vietoj per 22 metus.

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE 00.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -4% 
BE KOMIŠENO

TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. TeL VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.U-Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

jus dalyvauti šioj pramogoj. 
Įžanga tiktai 63 centai ir 12 
centų taksų, arba viso 75 cen
tai. Pradžia 7:30 valandą vaka
ro. Diena, kaip jau minėjau, 
lapkričio 9-tą ir vieta( — Da
riaus-Girėno svetainė, 

•r -

Leista Sviestui 
Kainą Pakelti

Kaip ketvirtadienį, lapkričio 
1 d., laukta, kad Chicagos krau
tuvėse bus pakelta kaina sva 
rui sviesto 5 ar 6 centus. Da
lykas toks, sako kainų admi 
nistracijos ofisas, kad pasibai 
ge valdžios subsidijos urminin
kams sviesto dyleriams.

Iš šitų urmininkų dylerių 
pirkdami sviestą, krautuvinin
kai turės mokėti dabar bran
gesnę kainą, taigi ir savo krau 
tuvėse jie imsią daugiau už 
sviestą.

KIEKVIENAS G ENKITE'

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

VICTORY BOND 

DOLLARS HELP 

HOSPITALIZED 

WOUNDED VETS

VICTORY

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IS RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7484

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 9554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Kes. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
-ipkmad nuo 10 vai. Iki 11 diena

5 O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISON ST.

Atidarą vakarais iki 9 vakaro

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praxtikavimaa 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistai
Palengvina akių įtempimą, kuru 

esti priežastimi gaivos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida ai 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaispme akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vju 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal sutartį..
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos .pigiau kai> 

pirma.
4712 South Ashland Ava

Phone YARDŠ 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182i

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3491 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki h 
Nedėlioj pagal sutartį.

NAUJI SAVININKAI

jpi ir HELEN ZARI 
CICERO LIQUOR 

HOUSE
4916 W. 14th St.

CICERO, ILL.

Tel. CICero 3162
Pilnas pasirinkimas likerių ir 

gero vyno.

| SOPHIE 
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—H STOTUS—

W.G.EJS.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 5.11 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:06 

vai vakare.
Išgirskite vėliausias ainiai I 
muziką ir kitus įdomiu* 

sranešimus
VY------ .---------------- ---------- —

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS
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CH1CAGOS ŽINIOS

Sustreikavo Bušu
Kompanijos
Mekanikai

Greyhound kompanijos busų 
kursavim.as Į rytus ir Į pietus 
nuo Chicagos buvo sulaikytas 
ketvirtadienį, lapkričio 1 die 
na. Dalykas toks, kad sustrei 
kavo 4,000 kompanijos vairuo 
tojų, mekanikų ir jų pagalbi 
ninku.

Kompanijos atstovas pareiš 
kė, kad streikas nepalietė kui
są vimo busų į šiaurę nuo Chi 
cagos.

Jau kurį laiką kompanija ir 
darbininkų unija vedė derybas 
kontraktui atnaujinti. Prieš po 
ra dienų derybos užsikirto, o 
pasėkoje kilo šis streikas.

Sustreikavo Marshall 
Field Kompanijos 
Samdiniai

Ketvirtadienio rytą, lapkričio 
1 dieną, išėjo į streiką apie 1, 
000 Marshall Field Co. krautu 
vės samdinių, kurie prižiūri 
trobesį — service employees. 
Buvo pamato manyti, kad strei
kas palies ir elevatorių operuo 
tojus. Taipgi tos pačios kate
gorijos samdiniai Merchandise 
Mart trobesy, manyta, gali pa
skelbti streiką.

Kompanija turi krautuves kai 
kuriuose Chicagos priemiesčiuo 
se. Gal būt, kad ir ten kils 
streikas, jeigu nepavyks jis lik 
viduoti greitai.

Streikas kilo ryšium su rei
kalavimu pakelti darbininkams 
algas.

Gubernatorius Green 
Pritaria Chicagos 
Mokyklų Inves- 
tigaciją

Illinois valstijos gubernato
rius parašė laišką Chicagos Mo
terų Klubui. Jame gubernato
rius sako, kad klausimas inves- 
tigacijos Chicagos mokyklų si
stemos bus iškeltas valstijos 
legislature j e, jeigu jos speciali 
sesija bus sušaukta.

Dalykas toks, jogei įvairios 
visuomenės organizacijos, švie
timo draugijos ir kitos daro 
kaltinimus Chicagos mokyklų 
vadovybei: kad ji perdaug sau
valiaujanti, kad persekiojanti 
mokytojus ir kad net jos finan
sinis biznis yra reikalingas pa
tikrinimo.

Policininkai Turėjo 
Daug Darbo Trečia
dienio Vakare

Trečiadienio vakare ir naktį, 
spalių mėn. 31 mą, Chicagos ir 
apylinkės policininkai tikrai tu
rėjo pilnas rankas darbo.

Mat, buvo tai Halloween 
Night — Vėlių naktis. Vaikai 
ir mergaitės, ir vaikų protą tu
rį senesnieji, apsimaskavę ir 
keistais drabužiais pasirėdę, 
slankiojo gatvėmis ir alėjomis, 
terliojo namų langus ir sienas, 
kai kur daužė langus, kūrė ug
nis ir kitaip išdykavo.

Tai išdykavusius sulaikyti 
policininkams buvo pilnos ran
kos darbo. Kai kurie vaikų bū 
riai nuėjo gulti vėlokai vaka
re, bet buvo tokių gengių, ku
rios pasiliko gatvėse iki ank
styvo ryto.

KIEK V IE N A S GERKITE1

DAD’S
SENOVIŠKĄ

ROOT BEER
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Cook Kauntės
■ Samdiniams
Pakels Algas

Cook kauntės taryba daro ap 
skaičiavimus savo biudžeto 1946 
metams. Apskaičiavimai ima 
domėn galimumą, kad teks pa 
kelti algos 3,000 kauntės sam 
dinių, kurie dirba ofisų darbus. 
Pakėlimas, manoma, Įeis gallon 
gruodžio mėnesio šių metų 1 
dieną ir sieks 10 nuošimčių, o 
gal ir 15.

Dailydėms, kuriuos samdo 
Cook kauntės taryba, taipgi ai 
ga būsinti pakelta.

Mergina Užsimušė 
Išgriuvusi Pro 
Trobesio Langą

Trečiadienį popiet jauna mo
teriškė, apie 25 metų, išgriu 
vo, ar iššoko, ar buvo išstum
ta iš Palmolive trobesio 31 auk 
što. Ji nukrito ant to paties 
trobesio gon'ko 22 ro aukšto ir 
užsimušė.

Moteriškės rankinėly policija 
rado raštelį, kuris teigia, jogei 
dėl jos mirties esanti kalta ko 
kia ten Marie Nuzzo. Iš karto 
žuvusios moteriškės asmenybė 
nenustatyta.

Išduota 4,158 
Vedybų Laisniai

Cook kauntės klerkas Michael 
J. Flynn praneša, kad spalių 
mėnesį buvo išduota vedybų 
laisnių Cook kauntėje 4,158. 
Flynn sako, kad daugelis gavu 
šių vedybų laisnius, yra parvy- 
kę iš tarnybos kariai.

Nuskandins Ežere 
4,000 Ginklų

Kaip ketvirtadienį Chicagos 
policija ruošėsi nuskandinti Mi
chigan ežere 4,000 įvairių gin
klų — šautuvų, pištolietų ir re
volverių. Tuos ginklus policija 
atėmė iš asmenų, kurie netu
rėjo teisės juos vartuoti arba 
pas save laikyti.

Keeshin Rezignavo 
Iš Vadovybės Bizniui

Chicagoje yra Keeshin trokų 
kompanija. Iki šiol jai vadova
vo J|ohn L. Keeshin. Kompani
ja priskaito 2,000 trokų, ku
riuos operuoja.

Dabar jos prezidentas. Kee
shin paskelbė, kad jis rezigna
vo iš vadovybės bizniui. Sako, 
jogei rezignavo dėl ginčo su 
darbininkais, ku’rie reikalauja 
algų pakėlimo. Keeshin kompa 
nija samdo apie 3,000 darbi
ninkų.

~■ ’ t

Susirado Mergaitė 
Liudininkė Byloje

Cook kauntės kriminaliame 
teisme yra nagrinėjamas byla 
iškelta John Taubery 17 metų. 
Jisai kaltinamas tuo, kad nu
dūrė Charles Drydeną 15 me 
tų. Iš karto, kai prasidėjo by
los nagrinėjimas teisme, pasi 
gęsta liudininkės Betty Al 
brecht 15 metų. Ketvirtadienį 
betgi ji jau buvo Chicagoje, 
sugrįžusi iš Warren, O., kur, 
sako, prižiūrėjusi savo sergan
čią seserį.

HELP BRING 
OUR BOYS 
HOME BY 

BUYING EXTRA 
BONDS

r—---- - —.. —------
KORESPONDENCIJOS

Pittsburgh, Pa
GERAS LIETUVIŲ DRAUGAS

/ JOHN W. MONTGOMERY,
Allegheny County šerifo, pa
galbininkas (deputy) yra lie
tuvių draugijų darbuotojas C. 
K. Pikelis, kuris nuoširdžiai 
remia Visuotini Amerikos Lie
tuvių Kongresą. Jam tenka ne 
kartą susikirsti draugijų susi
rinkimuose su lietuviškais bol
ševikais.

Geni lietuviai nepadarys 
klaidos balsavimo dienoje pa
duodami savo balsus už p. 
John W. Montgomery, dabar
tini šerifą, nes jis visada re
mia lietuvių reikalus ir palai
ko draugiškus santykius su 
darbininkų unijomis.

Duquesne, Pa.
EKfSTRA SUSIRINKIMAS
Duquesn’o Lietuvių Klubo 

Valdyba, pasitarus su Pitts 
burgh’o Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Fondo Apskričio Vai 
dyba, šaukia Duquesn’o ir apy 
linkės visus lietuvius — vyrus, 
moteris ir jaunimą atsilankyti 
į svarbų susirinkimą šį sek
madienį, lapkričio 4 d. lygiai 
1:00 vai. popiet, Duquesn’o 
Liet. Klubo salėje, 509 Grand 
Ave.

Bus pakviesti kalbėtojai iš 
Pittsburgh© Bendrojo Amer. 
Lietuvių (BALF) Apskričio, 
kurie paaiškins apie lietuvių 
tremtinių būklę ir apie planus 
busimojo drapanų vajaus, ku
ris prasidės lapkričio 18 dieną.

Kviečia
Jurgis Rečkauskas 
Juozas Gudas 
Jonas Kvietinskas 
A. Skimas.

NAUJIENŲ ACME TeWhoto
Apie 10,000 žmonių susigrūdo ant “Franklin D. 

Roosevelt” lėktuvnešio denio laivyno dienoje. Preziden
tas Tnunanas pasakė svarbiausią kalbą. Lėktuvnešis 
buvo atplaukęs į Brooklyno laivyno bazę.

Laiškai iš Lietuvos 
★

LAIŠKĄ GAVO P. A. ADAMA- 
VICZ CHICAGOJE

Rašo Kalinauskienė Elena iš 
Gražaidių kaimo, Šiaulių 

apskričio
Liepos 10 d. 1945 m.
Mūsų brangioji sesute:
Sveikiname Tamstą, sesut, 

aš brolienė ir brolis Stanislo 
vas. Linkime Tamstoms laimiu 
gai ir linksmai gyventi. Gavę 
Tamstų laišką apsiverkėme 
džiaugsmo ašaromis — kad my
lima sesutė iš po sunkaus ka 
ro audros pasiuntei mums 
džiaugsmo laišką.

Mūsų vyresnis sūnus tarnau 
ja raudonojoj armijoje. Iš po 
karo jau namie. Jo vardas yra 
Juozas. O jaunesnis už jį yra 
Aleksiukas. Baigęs karo apmo 
kinimą kariuomenėje netarna 
vęs. Namuose yra ir pats jau* 
niausiąs ir duktė Renutė. Visi, 
ačiū Dievui, esame sveiki.

Tamstos džiaugiatės, kad ka 
ro nejautėte, o mes gerai pa
jutome, nes pro mumis fron 
tas du kartu praėjo.

Gyvename kaip gyvenę, tik 
negauname, kaip po karo, dra 
panų nusipirkti; duonos, ačiū 
Dievui, turime. Laukiame ko 
greičiausio Tamstų laiško.

Mūsų vyresnėsės dukters vy 
ras irgi raudonojoj armijoje 
tarnauja kaipo karys. Nuo 
Naujų Metų nieko apie jį ne
žinomą.

Liepojaus ciocė mirė, o kaip 
karo laikais daugiau apie Lie 
pojaus gimines nežinome nie 
ko.

■Sudiev, miela sesute, bučiuo
jame Tamstas. — Brolienė Ka
linauskienė Elena.

KITAS LAIŠKAS
1945 m. liepos 10 d.
Sveikinu Jumis, brangi sesu

te ir brangus švogeri. Labai 
dėkoju Jums už laišką.

Linksma buvo gauti iš Ame
rikos laišką su žiniomis, kad 
Jūs esate gyvi, sveiki ir links
mi.

O pas mus brolis Vincukas 
kare žuvęs. Ciocė Kaukelienė 
kai mirė bus du metai vasario 
mėnesį. Brolis Dominikas kai 
mirė bus treji metai. Kazimie 
ras, Prano brolis, miręs dau
giau kaip metai. Tai šie yra 
mirę.

Mūsų gyvenimas toks: kur 
frontas eina, ten mažai lieka 
šakų, o pro mumis ėjo net tris 
kartus.

Linksmi esam, kad sveiki, gy
vi išlikom. Kitą kartą daugiau 
parašysim.

Atiduok, sesute, Kaukeliams 
geras dienas. Sudiev, lauksim 
atsakymo. — Stasys Kalinau
skas, Jūsų brolis.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE—BOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

MARQUETTE PARKE

Duflatis mūrinis-; bungalow sto 
gas, platus lotas; garažas. $12650.00.

Penkių kambarių cottage, karštu 
vandeniu šildoma, gražus beismen- 
tas ir viškai, garažas. $6,600.00.

Mūrinis bungalow su ekstra 
Įplaukom, karštu vandeniu šildo
mas, platus lotas, garažas. Labai 
prieinama kaina.

6 flatų moderniškas mūrinis na
mas, kampinis, mūrinis, garažas. 
Savininkas paleidžia už prieinamą 
kainą arba mainys į su pečiais ap
šildomą narna.

SOUTH WEST SIDE
4 flatų mūrinis namas, ekstra 

olatus lotas. $9,800.00.
3 flatų, po penkis ir 4 kambarių, 

gera transportacija, geriausiame 
stovyje namas, ekstra .platus lotas, 
garažas, iš šono įvažiavimas. Reika
las verčia savininką parduoti pigiai.

Į bile šiuos namus pirkėjas gali 
tuoj aus eiti gyventi. Turime ir 
daugiau gerų pirkinių. Mes nemy
lime makliorystės. Teisingas patar
navimas.
CHARLES URNICH (K. Urnikas) 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
Tel. PROspect 6025.

SOUTH SIDE BARGENAI
6 flatų mūrinis, moderniškas, karn
omis namas. Stoker. Rendos $3,000. 
Kaina $27,500. Biznio mūrinis na
mas. Krautuvė, kambariai užpakaly 
ir 6 kambariai ant 2 lubų. Kaina 
$13,500. Turim šiaip visokių barge- 
nų—mažu ir didesnių namų.

Z S. MICKEVICE
2506 W. 59th St. REPublic 7731

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI — 
2 fialų namą, 10554 Indiana Avė., 
arti I. C. traukinių, gatvėkarių. 
Po 5 kambarius. Karštu vandeniu 
šildomas. Garažas. $6,000. Atidarąs 
sekmadieniais 2—5 popiet. Savi
ninkas STEwart 0745.

2 FLATŲ MŪRINIS 2—5-kis, 
karštu vandeniu šildomas, stokeris, 
1-mam aukšte. Moderniška tile iš
vietė; uždengti porčiai. Plieninė 
konstrukcija. 2 karų medinis gara
žas. Kaina $7950. Parodys susitarus 
818 W. 34th PI., Pašaukite savinin
ką WENtworth 9041.

P/2 AUKŠTO medinis cottage, 
nečium šildomas, gerame stovyje, 
5 kambariai viršuj—4 kambariai 
a.načioj. Gražus kiemas ir garažas. 
$5,000. 1533 So. Kenneth Ave.

REAL ESTATE—WANTED, 
Ieško Pirkti Namus žeme

NORIME PIRKTI namą su bizniu 
ne didesni, kaip 4 flatų. Praneškite 
laišku 1739 So. Halsted St., Box 
2826.

FARMS FOR S AT,F 
Ūkiai Pardavimui

78 AKRU FARMA. Gera žemė. 
Geri budinkai. Elektra. $3,500. Dėl 
nilnu informacijų narašykite Virgie 
Arndt, Hopkins, Mich., Rt. 2.

40 AKRU, 30 akrų dirbamos že
mės. 10 akrų miško; moderniška 6 
kambarių stuba, 2 didelės barnės; 
visi budinkai gerame stovyje. $3,- 
500 cash arba mainys į namą Chi
cagoje.

80 AKRU, 12 kambarių stuba, 
elektra. Didelė barnė ir kiti bu
dinkai; labai gera žemė; 50 akrų 
dirbamos žemės, 30 akrų miško su 
bėgančiu upeliu. State vieškelis 
priešais stubą. Kaina $3,500 cash 
arba mainvs bile kur.

280 AKRŲ; graži moderniška 8 
kambarių stuba. elektra; nauja bar
nė: visi budinkai gerame stovyje. 
Labai gera žemė. Vonia, bėgantis 
vanduo stuboje ir barnėj. Gražus 5 
akrų sodnas. $10.000 cash. State 
vieškelis nriešais stubą; V/z mylios 
nuo miestelio.

MR. VICTOR GABRĖNAS
R. No. 2, Box 37 
BRANCH, MICH.

711/2 AKRO FARMA Waupaca, 
Wis. su pinigus darančiu trout 
upeliu, kuris teka per žemę. 5-kių 
kambarių stuba, elektra, 28x40 bar
nė. 2 karų garažas, grūdinė, višti- 
ninkas. Prie Cmmty vieškelio, 6 
mylios nuo Kauntės sostinės, 1 
traktorius ir kiti mašinerija. Gera 
arklių pora 3,200 svarų, 1 Holstein 
karvė. 95 vištos, ¥2 akro žemuogių; 
20 tonų dobilų ir alfalfo šieno, 25 
bušelių avižų, 135 budeliai kornų; 7 
akrai rugių. Gera ganykla, elektra, 
tvoros, produktinga žemė. Aplei
džiu valstiją, paaukoju , už $4,400 
cash. Tuoj aus galima užimti. Stef
fen Rasmussen, Box '228, Rt. No. 1, 
Waupaca, Wis.

PIENINE. Pieno pasterizavimo 
Įmonė. 100 karvių dabar melžiamų. 
Gauna 70c cash už galioną už 
pieną. 80 akrų žemės. 3 rezidenci
jos. 50 karvių barnė; šiltas klima
tas. Gera šeimyna gali .pasidaryti 
grynais $1,000 per mėnesį arba ir 
daugiau. $10,000 cash gali pasiimti. 
Kitos nuosavybės pardavimui.

S. A. TOMLINSON 
Gulfport, Mississippi.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenirnui Kambariai

RENDAI FORNIŠIUOTAS kam
barys moteriai arba merginai, ga
ru apšildomas. Gera transportaci- 
ja. Virtiuvėsi privilegijos. Atsi
liepkite po 6:30 vakaro tel. Vic
tory 3074.

Reikia
POLISHERS 

GILDERS
Patyrusių prie medžio darbų. 

Taipgi reikia:
RADIO SERVICE MEN

LYON & HEALY 
FACTORY

1423 W. LAKE STREET

REIKIA
SHIPPING ROOM 

DARRININKŲ
5 dienų darbo savaitė.

Nuolatinis darbas^.
Apmokėtos atostogos.

Mėsos produktus savo darbi
ninkams parduodame pigiau.

VIENNA SAUSAGE MFG. CO.
1215 So. Halsted St.

REIKIA VYRŲ 
Dirbti Turkish Bath House. Pa
stovus darbas. Geras mokestis. 

1916 W. DIVISION ST.

REIKIA PATYRUSIO
DEŠRŲ KTMŠĖJO

ATSILIEPKITE:
JOURDAŲ 

PACKING CO.
814 W. Cullerton

REIKIA MERGINŲ 
LENGVAS DIRBTUVĖS > 

DARBAS.

406 N. ABERDEEN ST.

REIKIA VYRŲ
Nuolatinis apskritus metus darbas. 

NAKTIMIS.
DAUG VIRŠLAIKIO, JEIGU 

NORĖSITE.
Reikia nuvalyti ir paruošti žuvį 

mūsų rūkymo skyriui.
MOKESTIS 75c VALANDAI 

PRADŽIOJE. 
Employment Dept.

FULTON SMOKED FISH CO.
1011 W. LAKE STREET.

REIKALINGAS PORTERIS ir 
pečkurys. Pastovus darbas. Puiki 
alga. Douglas Bath’ House, 3516 W, 
Roosevelt Road.

Reikia 
DŽENITORIŲ

West Side Banke. Lengvas 
darbas. Malonios darbo sąly
gos. Geras mokestis ir pasto
vus darbas. y

Sears Community
STATE BANK

3401 W. ARTHINGTON ST.
Matykite MR. TUNICK

REIKIA BODY-FENDER MEN 
Nėra komišenų. Straight alga. $2.00 
iki $2.50 per valandą. Pastovus dar
bas. Boulevard Auto Co., 3149 Cot
tage Grove.

, REIKIA 
HANDY MEN

Pagelbėti prižiūrėti 
budinką. Nereikia 

tirėti ynatihgo - 
patyrimo 

•
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
Atsiliepkite:

YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKIA DRILL PRESS 
OPERATORIŲ 
POLISHERS 

Patyrimas nebūtinas. 
Pusantro mokesčio už virš 40 vai. 

Pastovus darbas.
1724 W. WALNUT ST.

REIKIA VYRŲ
Spice grinding darbas, iškrauti ka
rus ir važmos skyriuje. 44 valandų 
darbo savaitė, pastovus darbas.

THOMSON TAYLOR DIV.
536 W. Cermak Road.

REIKIA HANDY MAN 
Nuolatinis darbas blaiviam žmogui. 
Norim pastovaus .darbštaus žmo
gaus. Gera alga; 60 valandų darbo 
savaitė su pusantro mokesčio už 
virš 40 valandų. PONTIAC, 812 
W. VAN BUREN ST.

REIKIA 5 BATSIUVIŲ

Rankomis darbas prie paskirų po
rų. Pastovus darbas. Geras mokes
tis, plus viršlaikis.

MARTIN LARSON
369 W. MADISON ST.

REIKIA BELT SANDEBS
Sprayers ir Pagelbininkų.

GERAS MOKESTIS
Nuolatiniai darbai.

4350 N. KNOX.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERYS BUVUSIOS
KARO DARBININKĖS 

Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE

COMPANY
TURI JUMS DARBŲ 

— reikia — 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM 
DARBININKIŲ 
Kafeteria Virėjų

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

Street Floor
309 W. Washington St

REIKIA PUNCH PRESS
OPERATORKŲ

Geros darbo valandos ir pastovus 
darbas—Plus bonus.
GERAS MOKESTIS

3600 W. POTOMAC

REIKIA VYRŲ PRIE MEDŽIO 
APDIRBIMO DARBŲ 

PBIE MAŠINŲ. ,

406 N. ABERDEEN ST.

REIKIA INDU PLOVĖJŲ, turi 
būti greiti, labai gera alga ir va
landos. 7 ryto iki 3 popiet. Sek
madieni ir šventadieni laisvi.

MAY’S LUNCH ROOM 
4317 So. Racine Avenue.

KOSMETIKŲ SUDĖSTYMO 
DARBAS.

Nacionaliai žinomi produktai, šva
rus, lengvas, įdomus darbas. SPE
CIALUS KALĖDINIAI BONUS’AI. 
Daug kitų kompanijos naudų. Eks
tra mokestis už viršlaiki. Matykite 

MISS HARTUNG 
30 W. HUBBARD ST.

arba telefonuokite WHItehall 6140

■DTPTTTT A

DŽENITORKŲ
Gernq darbo salvvos. 

AUKŠTA ALGA.
Pilno laiko dalbas arba tikai 

in dabs.
PASTOVUS DARBAS.

185 N. WABASH AVE. 
Atsiliepkite i office of building 

ROOM 1221.

REIKIA OPERATORKŲ prie 
šiaudų. Pakankamai viršlaikinio 
darbo. Geras mokestis. Chicago 
Rasbion Hs+’. 65 East South Water 
St., Room 701.

HELP WANTED—MALE-FEM ALĖ
Feikjq DarbirJrtku-Darbininkin

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 
Indų plovėjų ir pa^elbininku. Dar
bas yra Winfield. Ill. miestely. Už
laikymas nlus alga. 6 dienų darbo 
savaitė. Pašaukite:

CALUMET 5817

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI 2 kėdžių barber- 
nė. Išvystyta vieta per 26 metus. 
Geras biznis. Parduoda, nes serga. 
810 W. 18th St.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

JEIGU JŪS vis dar norite aukš
čiausios kainos už savo karą pašau
kite: STEwart 6596. Mes perkame 
bile karą, bile kokiam stovyje. Nuo 
’32 iki ’42 metų. Mes atvyksime 
Pašaukite STEwart 6596.

IEŠKO PIRKTI AUTOMOBILIO 
iš privatiškų žmonių, bile kokių 
metų. Gerame stovyje. Viską už
mokės cash. PALisade 5719.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaii ir Įteigi Pardaytoui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


